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Slovo starosty obce    
 

Milí spoluobčané, 
 
prázdniny jsou za námi a pomalu, ale jistě se nám blíží podzim.  Během jarních a letních 
měsíců se v Ořechově udála spousta kulturních i sportovních akcí. Mezi největší určitě 
patří oslavy 145 let od založení hasičského sboru a 90 let od založení fotbalového klubu. 
Hasičům bych rád vyjádřil velký dík za jejich nasazení, se kterým vždy vyráží 
k záchranám majetku a v poslední době také k záchraně lidských životů. Hasiči byli od 
svého založení vždy oporou starosty. Technickou podporou pomáhají nejen obci, ale 
také spolkům při různých oslavách, dětských dnech, kde prezentují svoji techniku. 
Ukázky, které předvedli při oslavách, byly nejen zábavné, ale i velmi poučné. Posezení 
u cimbálové muziky pak zpříjemnilo a dovršilo celé oslavy. Fotbalový klub Ořechov 
dostal ke svému výročí krásný dárek, naši hráči postoupili do kraje. V této soutěži nám 
nedělají vůbec žádnou ostudu, ba naopak, připisují si body za mnohá vítězství, stejně 
tak, jako další týmy přípravky, žáků a dorostenců. Fotbalový klub se stará o mnoho 
malých fotbalistů a velký dík všem trenérům, kteří obětují svůj volný čas pro práci 
s dětmi. 
 

Za další vydařenou akci bych rád poděkoval Romanu Vaňkovi a Pavlu Kohútovi, kteří 
v červnu obnovili Svátek hudby. Na návsi v Ořechovičkách vystoupili mnozí místní 
hudebníci od dudáků přes tanečky Sedmikrásku, vystoupení ZUŠ Ořechov a mnoho 
dalších až po ořechovskou legendu HARRY KOCHR. Ve stejný den se také mnoho 
našich spoluobčanů mohlo pokusit zdolat rybník Štikovec po lávce. Akci Tikovická 
lávka připravila skvělá parta sousedů bydlících okolo kostela sv. Jiří. Postarali se           
o bohaté občerstvení i odměny pro ty, jimž se podařilo lávku zdolat. I když počasí 
zrovna nepřálo, soutěžit v chůzi, jízdě na kole i s trakařem se vydalo dost účastníků. 
Pevně věřím, že vznikla nová tradice, kterou obec jistě ráda podpoří i v dalších letech. 
Aby toho na jeden den nebylo málo, stárci chodili zvát na hody a při této příležitosti 
přišli povzbudit naše nejmenší fotbalisty, kteří v turnaji přípravek „O pohár starosty 
obce“ zrovna bojovali o první místo. Tento turnaj se stal již tradičním a v letošním roce 
se ho zúčastnilo dvanáct týmů. Naši nejmenší skončili na krásném druhém místě.  
 

Největší akcí jsou naše Cyrilometodějské hody. Letos se nám protáhly o jeden den, kdy 
po poutní mši ve středu byl plac pod májou opět plný. Velké poděkování všem členům 
SDH a Ořechovské chase, kteří zajistili celý průběh hodů opět na jedničku. Na Letní 
hraní nám letos po čtyřech létech opět zapršelo. To ale neodradilo mnoho návštěvníků        
a postupně, jak přestávalo pršet, se park u školy zaplnil návštěvníky. Mnoho dětí si 
zadovádělo na připravených atrakcích a dospělí se pobavili u dechovky, Waldovi, Slze            
i kapele HIGHFOUR, která nahradila pozvaný Alband. Ten z důvodu nemoci hlavního 
protagonisty nemohl tento rok vystoupit. Hned následující pátek se na návsi 
v Ořechovičkách opět konal mezinárodní festival GajdeFest. Letos jsme přivítali 
účastníky z Chorvatska, Maďarska, Rakouska, Slovenska a samozřejmě i Čech                 
a Moravy. Festival následně pokračoval v Omicích a v neděli v Dolních Kounicích. 
Myslivecké sdružení připravilo tradiční Letní noc a konec prázdnin uzavřelo také již 
tradiční letní kino Kinematografu bratří Čadíků. Ne vždy jsme mohli kvůli počasí 
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promítat venku, ale obecní sál kulturního centra celou situaci zachránil. O občerstvení se 
postaral Fotbalový klub Ořechov.  
 

Velké oblibě se těší také sousedská setkání. Po ulici Kout, která spolu s ulicemi Páralova 
a Ulička byla průkopníkem této akce, se letos sešli i sousedé z ulice Pláně a sousedé 
z ulic Sokolská a Svadilov. Vždy se jedná o krásná setkání všech generací, kde se 
navzájem sousedé seznámí a mají čas si při něčem dobrém k jídlu a pití popovídat. 
Udělat si čas jeden na druhého nám v této uspěchané době opravdu chybí a obec tyto 
akce ráda podpoří zapůjčením stanů, stolů a lavic. 
 

Nový školní rok byl v naší škole zahájen 4. září. Přes prázdniny vznikla v základní škole 
nová menší učebna a v mateřské škole jsme upravili zahradu, vybudovali nové cesty         
a začali jsme s přípravami na montáž herních prvků. Škola v Ořechově je na hranici své 
kapacity. Letos ji navštěvuje celkem 502 žáků z Ořechova, Nebovid, Prštic, Silůvek           
a Hajan. 
 

Víkend před uzavřením tohoto zpravodaje se konala tradiční Výstava ovoce, zeleniny        
a květin, kterou každoročně připravují naši zahrádkáři. I přes to, že počasí výpěstkům na 
našich zahrádkách moc nepomáhá, jsem velice rád, že se zahrádkáři do výstavy pustili        
a mohli jsme si tak prohlédnou nejen výpěstky místních občanů, ale i různé odrůdy 
starých jablek, které pro výstavu darovala paní Jitka Sneiderová, která vlastní sad 
starých odrůd. Ve stejnou neděli mnozí z vás navštívili Včelařský areál, kde kromě 
včelařské výstavy, dobrého občerstvení, soutěží pro děti, ochutnávky medů a medovin 
zahrála k poslechu cimbálová muzika Eliška. Výstavu navštívili kromě místních                 
a sousedů z okolních obcí také návštěvníci z celé Moravy i Jižních Čech. Podpořit 
místní včelaře přijel i tajemník Českého svazu včelařů František Krejčí z Prahy. Velké 
oblibě se těšila připravená tombola. Vystaveno bylo celkem dvacet dva vzorků medovin 
od místních včelařů. Šampionem výstavy medovin se stal Václav Polcar z Hajan, druhé 
místo získal předseda spolku Tomáš Salnek z Ořechova a třetí místo opět Hajany, 
Václav Janda. 
 

Během léta se nám narodilo již druhé jehňátko na mokřadech. Obec získala 
z Ministerstva pro místní rozvoj dotaci na ptačí pozorovatelnu na mokřadech, která by 
se měla realizovat tento rok na podzim. 
 

Obec se také zapojila do společného projektu Místní akční skupiny Bobrava – Senior 
taxi. Tato služba bude sloužit občanům starším sedmdesáti let a držitelům průkazu ZTP 
a ZTPP k přepravě k lékaři a na úřady. Každý zájemce o tuto službu se nejprve musí 
přihlásit na obecním úřadě, kde si vyzvedne svoji průkazku, kterou bude při každé jízdě 
předkládat. Služby mohou využívat občané, kteří jsou mobilní nebo s jedním 
doprovodem také občané, kteří jsou nemobilní. Cena za jízdu do deseti kilometrů je 
sedmdesát korun a nad deset kilometrů je cena sto korun. Podrobné informace se dočtete 
v přiloženém letáčku a přepravním řádu, který obdržíte při registraci k této službě na 
našem obecním úřadě. 
 

Ze stavebních prací se kromě zahrady mateřské školy povedlo zbudovat chodník 
s opěrnou zdí na Svadilově a začaly práce na křižovatce Komenského – Jeřábkova – 
Tikovická. Obec provedla přeložku regulační stanice vodovodu, přeložku optických 
kabelů a zbudovala nová parkovací stání. Společnost EG.D provedla uložení kabelů 
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elektřiny do země a postupně odstraňuje venkovní vedení. Koncem září by se mělo začít 
s budováním chodníků a míst pro přecházení. Správa a údržba silnic provedla výběrové 
řízení na realizaci překládky silnice. Vítěznou firmou je společnost M-Silnice, která 
započne s prací patrně v měsíci říjnu. Během stavby by měla být většinou zachována 
průjezdnost řízená semafory. Bude to však přinášet jisté komplikace i omezení, a proto 
Vás prosím o trpělivost při této velké stavbě na hlavní komunikaci. 
 

Přeji Vám pěkné podzimní dny a na dalších akcích, které se připravují na podzim             
a zimu, se s vámi těším na viděnou. 

Tomáš Dudík 
 
Soutěž Vesnice roku 2023 – Modrá stuha 
 
Naši obec jsme již podruhé přihlásili do soutěže Vesnice roku. Minulý rok jsme získali 
Zelenou stuhu za příkladnou péči o životní prostředí, a to i přesto, že jsme se do soutěže 
přihlásili úplně poprvé. Povzbuzeni tímto oceněním jsme naši obec přihlásili znovu. 
V soutěži lze získat kromě diplomů a čestných uznání také hlavní ocenění za různé 
počiny obce. Jedná se o stuhu, kterou si připínáme na náš prapor. Ocenění za práci 
s mládeží v obci – Bílá stuha, ocenění za spolupráci se zemědělským podnikem – 
Oranžová stuha, Zelená stuha se získává za péči o přírodu a Modrá stuha za společenský 
život v obci, kterou jsme získali v letošním roce.  Poslední stuhou je Zlatá stuha – 
Vesnice roku Jihomoravského kraje, kterou letos obdržela obec Sudoměřice. 
 

Modrá stuha je krásné ocenění, které svědčí o bohatém kulturním a spolkovém životě 
v naší obci. Abych řekl pravdu, tak vzhledem k velkému množství akcí, které jsme měli 
na jaro a léto plánovány, jsme uvažovali o tom, že obec tento rok do soutěže 
nepřihlásíme. Nakonec jsme se rozhodli na poslední chvíli a přihlášku podali. Pozvali 
jsme zástupce našich spolků do hospody, kde se řeší a plánuje nejlépe. Všem přítomným 
jsme představili plán prezentovat Ořechov jako živou a akční obec. Nápad se ujal,              
a i přes naše upozornění, že s přípravou bude spousta starostí, spousta času                       
a ve výsledku se komise u každého spolku zdrží maximálně tři minuty, se pro tuto akci 
všichni nadchli a okamžitě se pustili do plánování. Perfektní byl nápad předsedy 
Fotbalového klubu Ořechov udělat společnou fotku zástupců spolků před restaurací. 
Během čtrnácti dní jsme nechali vytisknout fotografie, které nám spolky zaslaly                    
a připravovali jsme prezentaci za obec. 
 

Nadešel den příjezdu komise. Park před školou žil od rána ruchem. Připravovaly se 
stoly, stánky i různé občerstvení. Hodnotící komise striktně dodržuje vyhrazený čas, dvě 
hodiny od doby, kdy se jednotliví členové představí. Komise složená ze zástupců obcí, 
kraje, ministerstev i sdružení místních samospráv přijela přesně na čas a v deset hodin 
zahájila připravenou prezentaci. Žáci prvních tříd ji přivítali na schodech základní školy 
zpěvem, kdy svou bezprostředností komisi roztancovali. Následovalo putování mezi 
ořechovskými spolky. První se představil Okrašlovací spolek, následovala 
Velkomoravská Univerzita Strécovsko-tetinská, Orel, Sokol, Skaut, Myslivecké 
sdružení, Vinaři, Petang, Klíček, Ořechovská chasa, Judo Mirek, SKOL, Kuželkáři, 
Univerzita třetího věku, Tenisový klub, Chovatelé, Zahrádkáři, Ořechovské divadlo         
a představena byla i tvorba, kterou tradičně o prázdninách můžeme zhlédnou na 
Mozaikování. Poté následovala prohlídka muzea, kde zahráli písně z Ořechova Dudáci 
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Tryhuci. V přízemí byla připravena prezentace obce z akcí pořádaných obcí i povinné 
dokumenty obce, jako projekty, územní plán a podobně. Růžový sad představil svoji 
činnost a Základní uměleckou školu představil ředitel Mgr. Křivánek. Velké poděkování 
patří za připravené občerstvení místním výrobcům, kteří své výrobky poskytli zdarma. 
Jsou to Ondřej Talafant – sýry, uzeniny z masny, Tereza Bystričanová - zákusky, pivo 
Ryšavec od Bohdana Ryšavého a skvělý chléb od Miroslava Buchníčka. Po občerstvení 
následovala prohlídka mateřského centra a knihovny. V tuto dobu jsme byli již 
v pořádném skluzu a já jsem začal být již silně nervózní.  Hasiči připravili prezentaci 
staré i nové techniky a oceněny byly i všechny vystavené spolkové prapory.                         
Ve včelařském areálu na nás čekaly děti ze včelařského kroužku, které předvedly, co se 
během roku v kroužku naučily. Posledním zastavením mezi spolky byl areál 
Fotbalového klubu. Komisi přivítal buben a skandování „Už jsou tady“. Oceněny byly 
původní kroniky i fotografie klubu. Pomocí hasičů jsme se přepravili na Loučky, kde 
jsme byli u Pehalů přivítáni tradičními ořechovskými koláči a seznámeni se způsobem 
hospodaření na vesnici a používáním dravých roztočů místo chemických prostředků. 
Cestou přes Loučky byl oceněn i chov koní, ovcí a krav, které komise viděla v ohradách. 
Poslední zastávkou byl areál AGRO Ořechov, kde jsme představili způsob hospodaření 
a spolupráce s obcí tohoto největšího zemědělského podniku. Čas byl neúprosný               
a přesně ve dvanáct hodin nám byla položena poslední otázka „Proč se do soutěže 
hlásíte?“ Poté už komise odjela navštívit další obce.  
 

Napětí z nás spadlo a nezbývalo než čekat na vyhlášení. To se konalo hned druhý den 
v pátek v obci Morkůvky. Tato vesnice získala ocenění Vesnice roku Jihomoravského 
kraje v roce 2019 a paní starostka byla součástí hodnotící komise.  Při postupném 
vyhlašování rostla moje nervozita. Jako předposlední bylo vyhlášení Modré stuhy za 
spolkový a společenský život, kterou naše obec získala. Komise ocenila množství spolků 
i jejich činnost a také to, že spolky spolupracují aktivně nejen s obcí, ale v mnoha 
případech i mezi sebou. Oceněna byla i práce s mládeží u fotbalistů, včelařů, Sokola, 
Juda i Skolu. Velmi bylo oceňováno navazování na tradice a jejich zachovávání, obnova 
ořechovského kroje, hrdost na předky, prapory i vtipnost celé prezentace.  

 
Chtěl bych všem, kteří 
si vzali kvůli obci 
dovolenou a připravili 
jednotlivé prezentace        
a také všem, kteří po 
celý rok žijí a tvoří 
společenský život 
v naší obci, moc 
poděkovat. Jsem velmi 
hrdý, že se Ořechovu 
podařilo toto ocenění 
získat, a to především 
díky Vám. 
 

Tomáš Dudík 
 



7 
 

Fotografie ze života v naší obci, foto: Tomáš Dudík   
Rekonstrukce cest v mateřské škole 

 
Výstavba opěrné zdi na ulici Svadilov 
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Oslava výročí 145. let od založení SDH Ořechov 
 

 
 
 
 
Letní hraní 
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GajdeFest 
 

 
 

Turnaj přípravek 
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Informace obecního úřadu 
 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

Žádáme rodiče novorozených dětí s trvalým pobytem v obci Ořechov, kteří se chtějí se 
svým dítětem zúčastnit „Vítání občánků“, které se bude konat v dopoledních hodinách            
v sobotu dne 2. prosince 2023 v obřadní síni Obce Ořechov na ulici Zahradní 1, aby 
tuto skutečnost nahlásili na Obecním úřadě Ořechov, a to nejpozději do 15. 11. 2023.  
 

Přihlásit se můžete předložením vyplněného formuláře – Přihláška na Vítání občánků 
(formulář naleznete na webu obce – Aktuality – Nově narozené děti a vítání občánků, 
nebo ho lze vyzvednout na obecním úřadě).  
 

Přihlášku na „Vítání občánků“ nám ve výše uvedeném termínu, prosím, doručte buď 
osobně, dopisem, nebo zasláním na e-mail: matrika@orechovubrna.cz. Přesná hodina 
konání vám bude včas oznámena.   
 

 

Informace místostarosty obce  
 

Porovnání odpadů  
2021-2022       

 

Katalogové 
číslo 

odpadu 

Název druhu odpadu 2021 
 

2022 
 

Rozdíl v % 
oproti r.2021 

 KOMUNÁLNÍ ODPAD1 Tuny Tuny  
200101 Papír a lepenka 78,5 74,6942 -4,8 
200102 Sklo 47,196 47,76 +1,2 
200113 Rozpouštědla 0,205 0,141 -31,2 
200125 Jedlý olej a tuk 0,565 0,535 -5,3 
200126 Olej a tuky  

neuvedené pod č. 200125 
0,421 0,231 -45,1 

200127 Barvy,pryskyřice,lepidla 1,458 0,567 -61,1 
200138 Dřevo 41,38 35,84 -13,4 
200139 Plasty 14,12 57,67 +308,4 
200140 Kovy evidence od r. 

2022 
185,0759  

200201 Biologicky rozložitelný 
odpad 

207,3 172,5 -16,8 

200301 Směsný komunální odpad 
(popelnice,koše) 

485,92 492,22094 +1,0 

200307 Objemný odpad 86,02 95,72 +11,3 
  CELKEM 963,085 1 162,9550

4* 
+21,0 

 Prům/os/rok v kg 341,0353 412,24924 

(Bez kovu  
346,642) 

(bez kovu +1,0) 
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Veškerý odpad 
vyprodukovaný v 

obci 

2021 
tuny 

2022 
tuny 

Rozdíl 
v % 

oproti 
r. 

2021 
Celkem 1 154,41 1 265,70804 

(1 080,632214 bez 
kovu) 

 

Prům/os/rok 408,9904 448,6735 +10,0 
Prům./os/rok bez 

kovu 
408,9904 383,067 -6,0 

 
Směsný komunální 

odpad 
(popelnice,koše) 

2021 2022 

Celkem/t 485,92 492,22094 
Prům/os/rok 172,0673 174,4844 

 
 
  1)Odpad odevzdaný v odpadovém dvoře a směsný odpad z popelnic, který je komunálním odpadem. 
  2)Odpad odevzdaný v odpadovém dvoře, který není komunálním odpadem 
  3)Počet obyvatel obce Ořechov k 1. 1. 2021 -  2824 
  4) Počet obyvatel obce Ořechov k 1. 1. 2022 - 2821 
 

 
 
 
 
 
 

 OSTATNÍ ODPAD2  Tuny Tuny  
150102 Plastové obaly 45,62 0 -100,0 
150110 Obaly obsahující zbytky  

nebezpečných látek 
0,145 0,053 -63,0 

160103 Pneumatiky 2,18 1,1 -50,0 
170102 Cihly 70,65 81,96 +16,0 
170103 Tašky a keramické výrobky 2,54 1,84 -28,0 
170107 Směsi nebo oddělené 

frakce betonu,cihel,tašek a 
keramiky 

57,39 14,16 -75,0 

170504 Zemina a kamení 13,8 3,64 -74,0 
 CELKEM 192,325 102,753 -47,0 
 Prům/os/rok v kg 68,1037 36,4243  
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Čištění rybníka v Ořechovičkách 
 

Obec ve spolupráci s SDH Ořechov provedla vyčištění rybníka v Ořechovičkách. Dno 
pokrývalo bahno v síle přibližně 0,7 m, které odstranila odborná firma sacím bagrem. 
Nepořádek, který se na dně rybníka nastřádal za dlouhé roky, jsme odvezli do sběrného 
dvora. Všem, kteří se akce zúčastnili moc děkujeme. 
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Participativní rozpočet 2023 
 Výsledky hlasování 

 
 

Způsob hlasování Počet hlasujících Počet hlasů 
Elektronicky 138 262 

Listinná podoba 119 211 
Celkem 257 473 

Neplatné 9 10 
Celkem platných 248 463 

 

Pořadí Návrh Odevzda
né hlasy 

Neplatné 
hlasy 

Platné 
hlasy 

1 Voda pro život 94 0 94 
2 Kino v kulturním centru 83 2 81 
3 Ženáčské ořechovské kroje 80 2 78 
4 Fotbal. stadión-přístřešek 76 3 73 
5 Úprava cesty na Loučkách 61 2 59 
6 Hřiště na ulici Výstavní 44 1 43 
7 Venkovní stolní tenis 35 0 35 

Celkem  473 10 463 
 
Z participativního rozpočtu budou realizovány tyto tři vítězné návrhy: 
Voda pro život                                                          50.000,00 Kč 
Kino v kulturním centru obce + divadelní představení 231.000,00 Kč 
Ženáčské ořechovské kroje                                  300.000,00 Kč 
 

Už nyní se můžete těšit na kulturní akce, které jsme pro vás připravili v rámci 
participativního rozpočtu – Kino v kulturním centru obce: 
 

4. 11. 2023 od 18 hod. v obecním sále KC Ořechov - divadelní představení komedie        
"Soudní proces aneb nic není černobílé" v podání DS Vitus ze Syrovic. 
 

10. 12. 2023 Adventní Praha - zájezd do Prahy na divadelní představení - muzikál 
"Smolíkovi" - divadlo Studio DVA. Představení se koná v 11 hod., odjezd z Ořechova 
bude ráno. Po divadle si můžete projít adventní Prahu, odjezd z Prahy bude ve večerních 
hodinách. 
 

3. 2. 2024 zájezd do Prahy na divadelní představení - muzikál "Sněhová královna"          
v 15 hod. 
 

17. 2. 2024 Talk show v obecním sále KC Ořechov od 18 hod., s umělci - Miroslav 
Šimůnek (herec a moderátor), Zuzana Bubílková (glosárorka), Milan Pitkin (herec, 
bavič a hudebník). 
 

Od října v obecním sále plánujeme promítání Kina Ořechov. Již nyní můžete posílat své 
tipy na filmy na emailovou adresu kino@orechovubrna.cz. V jednání je také divadlo pro 
děti. Přihlášení na zájezdy do Prahy a podrobné informace vám ráda sdělí paní Naděžda 
Adámková na tel. č. 732 822 748 nebo přímo v Obecní knihovně. 
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92 
Anna Floriánová 

Marie Kovářová 

93 
Jiřina Řezáčová 

94 
Marie Kozlová 

Jan Novosad 

Marie Tolarová 

Blahopřejeme našim jubilantům narozeným                            
od května do srpna 

75 
Marie Slavíková 

Ludmila Holánková 

Ladislava Paarová 

Josef Horák 

Karel Hudec 

Oldřich Ryšavý 

Ladislav Horký 

Rostislav Ondrášek 

Miroslava Parolková 

Vladimír Ryšavý 

80 
Blanka Čechová 

Marie Párová 

Josef Němeček 

Alena Duchoňová 

Ladislav Urban 

Emil Duchoň 

Jana Jarošová 

Jiřina Kováříková 

Helena Rossowová 

85 
Ladislav Smejkal 

86 
Květoslav Krejčíř 

87 
Marie Čížková 

Ludmila Michálková 

88 
Stanislava Bučková 

Jindřich Pár 

Jaroslav Slepánek 

 

70 
Jiří Janek 

Ivana Klímová 

Radoslava Hadačová 

 

89 
Jan Šterc 

90 
Ladislav Neubauer 

Alena Brabcová 

Jan Škorpík 

91 
Marie Ševčíková 

Omlouváme se paní Věře Švihálkové,  
která letos oslavila 98 let.  
 

V minulém čísle zpravodaje bylo nesprávně 
uvedeno 92 let.  
 

Děkujeme za pochopení.  
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Obecní knihovna a Kulturní centrum informují 
 

Vážení čtenáři, 
 

léto se blíží ke konci, všichni jsme odpočatí z dovolených.  
 

Od září nastane nový školní rok a my se budeme opět scházet na akcích, 
které pro Vás Obecní knihovna a KC připravuje. 
 

Dovolte krátké ohlédnutí za proběhlými akcemi Obecní knihovny: 
 

Celý školní rok 2022/2023 navštěvovaly knihovnu děti z Mateřské a základní školy 
na výukové programy. Tento školní rok navštívilo knihovnu 241 dětí a proběhlo         
třináct výukových programů. 
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Lovci perel 2022/2023 - soutěž pro děti 
1. až 9. třída. 
 

Jedná se o celoroční projekt, který podporuje 
čtenářskou gramotnost. Děti soutěžily celý 
školní rok. Každá přečtená kniha = perla, 
zapojilo se 39 dětí, celkem ulovily 185 perel. 
 
Nejlepším lovcem (na fotografii vlevo) se stal 
Vít Varecha (26 perel). Druhým nejlepším 
lovcem se stal Vojtěch Mikša (23 perel). 
Třetím nejlepším lovcem je Ondřej Macíček 
(22 perel). 
 
Soutěž pro děti Louskáček 2023  
 

Děti luštily a řešily hádanky, zapojilo se 62 
dětí.  
Titul nejlepšího hádankáře (na fotografii dole) 
letos získal Vojtěch Mikša. Každý, kdo se 
zapojil, dostal malou odměnu za účast.  
 

Děkujeme za krásný pohár od dřevodílny          
V růžovém sadu. 
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Nejpilnějším čtenářem z řad dospělých za rok 2022 se stala paní Oldřiška Kunická, 
která přečetla za rok 126 knih. 
 

 
 
A co knihovna připravuje? 
 

Pro děti: od září projekt Jižní Morava čte, Lovci perel 
 

3. 10. 2023 od 18 hod. v Kulturním centu Ořechov proběhne multimediální 
cestovatelská přednáška „Florida a Havaj na Havaji“ od K. a M. Motani. 
 

15. 11. 2023 pořádáme zájezd do Městského divadla v Brně, na muzikál "The Addams 
Family", přihlásit se můžete v knihovně nebo na tel. č. 732 822 748.  
Cena za vstupenku: 880 Kč - dospělý, 590 Kč - senior, dítě, student. 
 

28. 11. 2023 proběhne přednáška o brněnském podzemí v podání p. Ing. A. Svobody, 
ulice Hlinky – pokračování. 
 

Plánujeme přednášku „18 let jsem žila v Číně“ a  „Sociologie – proč jsem si ji vybral 
studovat?“ 
 

Od podzimu se připojíme do projektu Bookstart, v českém prostředí pojmenovaný 
S knížkou do života. Je to mezinárodní iniciativa, do níž se zapojují všechny typy 
knihoven na daném územním celku, aby plnily jednu z nejdůležitějších, ale v dnešní 
době zatím velice málo rozšířených funkcí - knihovny se zde snaží o to, aby zapojily 
aktivní rodiče a seznamovaly společně s rodiči ty nejmenší čtenáře s knihou a 
nepřeberným množstvím příběhů (a informací) v ní. 
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V knihovně stále probíhá výstava "Amatérské modelářství", kterou můžete zhlédnout                 
v běžné otevírací době knihovny. Výstavu připravil pan Jan Chrastil z Ořechova. 
 

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 
 

Letos v letním semestru studovalo 11 studentů na téma Historie a současnost české 
myslivosti a Buddhistické umění Indie. K ukončení semestru jsme se studenty VU3V 
jeli na výlet do Lednice a do Valtic. Ve spolupráci s místními spolky a organizacemi 
přijali pozvání Okrašlovací spolek, Zahrádkáři a Sokol Ořechov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V rámci soutěže Vesnice roku se prezentovala i naše VU3V, kterou hrdě představili naši  
studenti, pan Josef Šustáček a pan Oldřich Kohút. 
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Pokud máte zájem s námi studovat, scházíme se každých 14 dní, ve čtvrtek od 9 hod. do 
11 hod. v Obecní knihovně. Studenti si tentokrát vybrali téma „Každodenní život 
v barokních Čechách a na Moravě“, začínáme 5. 10. 2023. V případě dalších informací    
a zájmu nás kontaktujte na tel. č.: +420 732 822 748 nebo přímo v knihovně. 
https://vu3v.cz/ 
 

O dalších akcích budete včas informováni. Přeji vám krásné slunečné dny. 

Naděžda Adámková 
knihovnice 
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Spolky 
 

Okrašlovací spolek Ořechov 
 

Staré polní tratě 
 

Ještě po II. světové válce znalo snad každé dítě názvy polních tratí. Když klukovi o 
žních řekli: „Zaneseš svačinu na KETMANKY nebo RYBÁŘKY“, musel vědět, kam 
má jít. Pak přišlo JZD, scelování polí a nakonec velká pozemková úprava z roku 1960 
(vzorové JZD). Při ní vzaly za své remízky, rozoraly se meze, zanikly staré cesty a 
vznikly cesty nové. Vykáceno bylo snad tisíce ponejvíc ovocných stromů. Tenkrát se 
tomu říkalo pokrok, dneska ekologický zločin. Při tom zanikly i názvy polních tratí, 
jejich používání přestalo mít smysl a časem upadly v zapomnění. Některé se používají 
ze setrvačnosti, ale už dost nepřesně na novějších hospodářských mapách. My si 
myslíme, že by bylo škoda, aby upadly v zapomnění úplně, a tak je chceme trochu 
připomenout a zároveň se pokusit určit, jak asi ke svému jménu přišly. Katastrální 
mapy, které jsou k dispozici, jsou dost ve špatném stavu. Jsou z různých dob, musí se 
skládat jako puzzle a nejsou kompletní. Ty nejstarší z roku 1825 dělali samozřejmě 
rakouští úředníci. Ti se s češtinou dost prali a většinou prohrávali. Skoro všechny názvy, 
původně české, jsou zkomoleny, někdy až k nesrozumitelnosti. A tak jsou na nich trati 
jako třeba SADNYLAUKA (Zadní louka), nebo HOREBNICZKY (asi U rybníček) a 
jiné. V Tikovském katastru jsou dvě trati podobného, trochu záhadného, jména. Pod 
areálem Nadopu až k potoku Lejtná je trať nazvaná PRZING. Za potokem Lejtná, který 
ale nebyl tak rovný, jak je dneska, na ni navazuje trať popsaná jako PRZINY. K tomu 
někdo tužkou připsal Písník, ale pravda to nebude. Na novějších mapách je tatáž trať 
popsána jako PŘÍČNÉ. A potom, trať se nachází přibližně v místech, kde jsou dneska 
mokřady, a tam asi písník nikdy nebyl. Hodně těch názvů je takových, čemu latiníci 
říkali nomen omen (jméno – znamení), a těmi se zabývat nebudeme. To jsou třeba 
ŠIROKÉ, KRÁTKÉ, ÚZKÉ, VELKÁ POLE, ZÁHUMENICE, ZA MLATAMA, 
PŘÍČNÍ, PLÁNĚ nebo ZAHRÁDKY, RYBNÍČKY U HÁJKU, ZA BOŘÍM a jiné. 
Jasný by mohl být i název tratí NAD SILNICÍ A POD SILNICÍ, kdyby ovšem nebyly 
obě vlevo od dnešní silnice do Silůvek asi od odbočky na Prštice. Vysvětlit se to dá tak, 
že před vybudováním silnice do Silůvek v roce 1846 se tam chodilo a jezdilo po cestě, 
která byla pokračováním dnešní ulice Nové. Od dnešní silnice byla vzdálena nejvíc 
v místě, kde přecházela potok Lejtná – necelých 300 metrů. K té dnešní silnici se 
připojila už mimo katastrální mapu někde v oblasti Silůvského hřbitova. Mnozí si ji ještě 
pamatují, byla tam spousta stromů a název silnice je trochu nadnesený. Název Pod a 
Nad silnicí je tedy zcela na místě. Hned vedle je trať NA SEKERÁCH. Na pole se 
obvykle chodilo s jiným nářadím, a tak by si člověk mohl myslet, že tam byl někdy les, 
nebo že se tam nějaké staré sekery našly. Jasnější je to při pohledu na katastrální mapu, 
trať má opravdu tvar sekery. Pak tady máme TIKOVSKÉ ZMOLY. Bývalo jich tam víc 
plus SECOVA CIHELNA, ale zbyla jen POPOVA a ještě ne celá. Padly za oběť době 
moderní, zahrnuty nebo zavezeny odpadem. Po roce 1918 proběhl jakýsi pokus, zbavit 
se německých názvů. Tak HOFLOŇKY byly přejmenovány na DVORSKÁ POLE                             
a MITTERFALDY na STŘEDNÍ POLE. Ale oba názvy se neujaly, HOFLUŇK je i na 
hospodářské mapě z roku 1983. A po zaniklých MITTERFALDECH tady zůstala zmola, 
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která by se podle té vlastenecké úpravy měla jmenovat „Středopolní“. Ale ten název 
v Ořechově nejspíš nikdo nikdy neslyšel. Německy zní i název VELHOUSY (velhós), 
ale tam se o počeštění nikdo nepokusil. Údajně si tam kdysi dávno postavil dům (Haus) 
jistý Vel nebo Vela a pěstoval tam víno. Asi se už nedozvíme, proč tak daleko od 
vesnice. Jedno z možných vysvětlení je, že to byl pohodný čili ras. Ti byli pro vesnici 
potřební, ale velice neoblíbení a obce si je držely od těla. Dost nesrozumitelně působí          
i název HAKRLIKY, ale vysvětlit se to dá celkem jednoduše. Acker (česky akr) byla 
stará polní míra, necelého půl hektaru. Když se k základu akr přidá zdrobňující přípona 
a předsune staroořechovské „h“, máme tady HAKRLÍK. Asi se moc nespleteme, když to 
přeložíme jako políčka. Pak tady máme dvě sousední tratě podobného jména SEDLC              
a SEDLICE. To je velmi častý název obcí po celé ČR. Mohlo by to znamenat místo 
osedlé, čili obydlené, případně mít souvislost se sedlem nebo sedláky. Ale protože 
existuje dalších a i 25 vysvětlení, nebudeme se plést jazykovědcům do řemesla. Poblíž 
potoka Lejtná byla trať CYMBÁLY. Bývala dost zamokřená, a tak tam lidi pěstovali 
drobné ovoce a rybíz, a to zase přitahovalo ptactvo. Proto prý tam lidi věšeli na stromy 
prázdné plechovky a jiná cingrlata na jejich plašení. Když zafoukal vítr, mohlo jejich 
klepání připomínat nějaký hudební nástroj. Trať PADĚLKY má skoro každá vesnice. 
Předpona „pa“ znamená, že je něco špatně (pachuť, patoky a jiné). Tady by to 
znamenalo, že se pole špatně obdělávala, bylo to ve svahu. Podobné je to 
s KOPANINAMI. Špatně se tam oralo a vláčelo, ke cti přišla spíš motyka. Opakem 
těchto dvou tratí byly NIVY, to byly pole na rovině, obyčejně v plochém údolí. My tady 
máme také MAKOVY NIVY na samé hranici s katastrem Mělčanských. Spíš, než by se 
tam pořád pěstoval mák, to bylo pole, co patřilo nějakému Makovi. Od křížku, který je 
na konci obce směrem do Silůvek, odbočovala polní cesta, která vedla více méně do 
Prštic. Asi v jedné třetině křižovala hluboký úvoz. Jeho svahy byly zatravněny, ale sem 
tam vyčníval nějaký kámen nebo skalka. Asi proto se tomu úvozu, i okolním polím, 
říkalo NA SKALKÁCH. Některé názvy se časem měnily. Třeba dnešní 
ČTYŘIAŠEDESÁTKA se na starých mapách vůbec nevyskytuje. Tam je jméno 
ZÁHUMENICE. Název Čtyřiašedesátka je údajně odvozen od toho, že trať měla 64 mír. 
Dneska už to neplatí. Vysvětlit se to dá tak, že se změnou cest, se změnila i výměra. Jiný 
název má i jiná trať. Říkalo se tam NA KOLIBANCE, jako by to mělo cosi společného 
s kolíbkou. Ale je to jinak, na starých mapách je uveden název                                              
NA KOLUMBANKÁCH. Skoro s jistotou je to připomínka na brněnského měšťana             
a krátce i rychtáře Václava Kolumbana. Kroniky o něm nemluví moc hezky. Podle nich 
to byl zbohatlík, který dřív než jiní dokázal poznat, odkud vane vítr a podle toho hbitě 
měnil politické přesvědčení i víru. V časech před i po Bílé hoře patřil vždycky k těm, co 
vyhrávali a v okolí Brna lacino skupoval majetky těch poražených. Ani majetku, ani 
úřadu moc neužil, zemřel už v roce 1623. My toto pole známe pod názvem                        
NA KLAVÍŘE, to proto, že při pohledu shora má tvar koncertního křídla. Na kopečku 
nad touto tratí je STRÁŽNÁ. V časech neklidných, zvlášť když se po okolí potulovalo 
nějaké vojsko, se obci vyplatilo postavit na vyvýšené místo hlídku. Každá armáda, ať už 
nepřátelská, naše nebo bratrská, představovala pro vesnici riziko. Pozorovatel na Strážné 
měl dobrý výhled a mohl dát obci avízo, že je třeba zmizet, nebo aspoň poschovávat 
cennosti a dcery. VÝHON nebo Véhon měla skoro každá vesnice. Tady vyháněl od jara 
do podzimu obecní pastýř stádo, u nás obvykle kozy a krávy. Také LÍCHY byl velmi 
častý název tratí po celé Moravě. Byly to obvykle úzké, ale někdy dost dlouhé pozemky, 
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které obec pronajímala. Jejich šířka se určovala dost zvláštním způsobem - byla to 
vzdálenost, kam až dohodil rozsévač obilí při ručním setí. OBECNICE, jak už název 
napovídá, byly obecní pozemky, které obec pronajímala. Název KETMANKY 
pravděpodobně ukazují na osobní jméno Kettman. Ale na těch nejstarších a taky 
nejzkomolenějších mapách je napsáno HEYTMANKY. Takže si můžeme vybrat. LÁZY 
se všeobecně nazývaly pole horší kvality, které ležely ladem. Tak tomu bylo i u nás, ale 
tady se takovým polím říkalo Lózare. KLÍNKY u Škaroupkových zmol byly dost 
neoblíbené, byly ve svahu a na jednom konci užší. Hůř se obdělávaly. Dále tady máme 
HONY a PŮLHONY. Hon byl prastará, už téměř zapomenutá, polní míra. Její velikost 
se v různých krajích a časech lišila, a to dost podstatně. Třeba podle kronikáře Hájka 
jeden hon se rovná jedno jitro. PIZOŇK, správněji Pisoňky, nese opravdu název po 
písku a už vůbec ne podle bizonů, jak jsem někde slyšel. Trať RYBÁŘKY by člověk 
očekával někde pod Tikovicemi, kde rybník opravdu býval, ale ony jsou na opačném 
konci katastru u mysliveckého areálu a tam si rybník představíme dost těžko. Ale na 
starých mapách dosahuje tato trať až k silnici zvané Pérovka, čili až k Rybníčkám. Tam 
pod bývalým fotbalovým hřištěm několik rybníčků bylo. Moc velké nebyly, ale ryby 
tam být mohly. Před tím, než se postavila Kaple sv. Peregrina, se ten kopec, na němž je 
postavena, jmenoval ČERVENÝ VRCH. Asi proto, že tam půda obsahuje hodně 
hrubého načervenalého písku. Kopci se od té doby říká Peregrínek (nebo Pelegrínek). A 
název Červené vrchy se přenesl na pole pod ním, i když tam žádný vrch není, jen 
nevelká terénní vlna. V HLAVÁCH -  je to pole zhruba čtvercového tvaru vysunuté do 
Hajanského katastru. S trochu oka přimhouřením bychom ji mohli považovat za trochu 
kubistickou hlavu. Je to přibližně tam, kde byla později vojenská posádka. Od křížku, 
který je asi 100 metrů za Ořechovským hřbitovem odbočovala od Syrovské silnice 
doleva polní cesta, po které se chodilo do Syrovic. Ještě asi 100 metrů dál vlevo byl 
hluboký příkop, který začínal kus pod dnešní benzinkou a táhl se skoro až do Syrovic. 
Pole před ním byla DO ŽLEBU, za ním ZA ŽLEBAMA. HUSÁRKY máme hned dvoje. 
Název je nejspíš odvozen od husarů, ale těžko říct proč. Třeba patřilo jejich veliteli nebo 
jeho ženě. Taky se zachovala fotografie, kdy právě na Husárkách pod farou cvičí nějaké 
vojsko. Ale druh vojska poznat není. Pak tu máme tratě KABÁTY, KAŠPARKY a 
MADĚRÁNY. Ten první název by se možná dal vysvětlit tak, že tam lidé stavěli 
strašáky, což byl obvykle kabát na tyči. Možná, že se jednalo o osobní jména, ale dál 
radši nebudeme hádat. A nakonec: dobrý voják Švejk řekl: „Mýlit se může každý, 
člověk učený nebo obyčejný blbec.“ A my taky. 
 

Za Okrašlovací spolek Jiří Komínek 
 
Řemesla a služby v Ořechově  
 

SEDLAČENÍ –  JAN   FASURA  * 1914  + 1972        
                          

Když jsem byl malý kluk, tak jsme s maminkou Terinkou žili s její 
rodinou, protože táta byl ve válce a já jsem jej skoro neznal. Nový 
dům byl po válce rozbitý a vyhořelý, nebylo kde bydlet. Rodina 
Fasurova tenkrát byla dědeček Jan a babička Marie, jejich syn Jan a 
čtyři dcery.  Dvojčata Marie a Terezie (moje maminka) a dvě mladší sestry,  
Helenka a Andělka. Fasurův rodný dům byl tenkrát mým domovem. Byl jsem nejstarším 
vnukem, dětí však na dvoře rychle přibývalo, jak se děvčata vdávala. V té době se 
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dědeček Jan staral už více o děti, síla mu docházela, starost o hospodářství a pole 
přebíral můj kmotříček Jan. Selské práce vždycky bylo kolem dvora, stodoly a polí dost. 
Asi jsem spával v brázdě, když všichni dospělí pracovali na poli. Když jsem povyrostl, 
tak jsem začal dostávat i zodpovědnější úkoly. Po dědečkově smrti jsem se staral o děti. 
Velký zážitek pro mě byl, když jsem poprvé dostal do ruky opratě, i když kmotříček 
seděl vedle mě. A když jsem dokázal o pár let později vyorat skoro rovnou brázdu, 
pochopil jsem kouzlo a přitažlivost těžké a namáhavé práce s půdou. 
 

Kmotříček byl dlouho starý mládenec. Pro samou práci neměl na děvčata moc času.  Ale 
jednou ji objevil, jmenovala se Šťastná a byla šťastná i tím, že si jej namluvila, byl 
pracovitý a hodný člověk. Nejšťastnější chvilkou jejich života bylo narození Jana 
Fasury III., dědice a pokračovatele rodu. Kmotříček Jan měl jen nedělní odpoledne pro 
sebe. To se vždycky oholil, načesal, navoněl a vyrazil za kamarády do hospody             
„u Fasurů“ naproti.  Pamatuji si to, protože jsme nedělní odpoledne prožívali u babičky 
až do doby, než se vrátil tatínek z války a dostali jsme na bydlení dřevěnou chatu od 
UNRY.  Tu jsme postavili blízko vyhořelé chalupy a začali v ní znovu žít. Protože byl 
kmotříček jediný chlap v rodině, měl na starost všechny těžké mužské práce. A že to 
byly stovky pytlů obilí, brambor, desítky mandelňáků naložených snopy obilí, vozy  
plné řepy se skládaly do sklepa, na pole se vozily fůry hnoje a vše co je třeba dělat  pro 
hospodářství.  Vždycky v zimě, kdy bylo méně práce na poli, připravoval k Novému 
roku „vyúčtování“.  Při práci kromě rodinných příslušníků pomáhali sedlákům také 
nádeníci.  To byly většinou ženy, které pomáhaly se sázením plodin a potom při sklizni 
(brambor, řepy, obilnin.)  Nádeníci obdělávali také svoje políčka, která jim sedláci 
poorali svými koňmi a pohnojili.  Když se neurodilo, tak sedláci přenechávali 
nádeníkům část své úrody. Tato vzájemná pomoc byla oboustranně výhodná. Nádeníci 
nebyli bohatí, ale hladem netrpěli. Novoroční účty většinou končily fifty – fifty, nebo 
dluhy se pohybovaly v řádech 5 nebo 10 korun.  Nádeníci patřili tak trošku do sedlákovy 
rodiny. 
 

Ještě chci vzpomenout jeden nezapomenutelný zimní zážitek.  Zimní sáňkování. Šlitáž 
se tomu říkalo. Koně v zimě odpočívali.  Velké sáně asi neměl každý sedlák, ale daly se 
vypůjčit.  Moje velká rodina z dětských let jezdila (když napadl sníh) na šlitáž do 
Syrovic. Sáně jely jako o závod.  Tam se pilo svařené víno, nebo grog a přikusovala se 
bábovka. Kočí práskal bičem koním nad hlavou… 
 

Vzpomínky na 
několik 

krásných lidí 
ve složité 

době napsal   
v květnu 2019  

           pro 
Okrašlovací 

spolek            
v Ořechově, 
akci řemesla 

1918-2019 
Ivan Macíček 
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Sbor dobrovolných hasičů Ořechov 
 

Sbor dobrovolných hasičů v Ořechově byl založen roku 1878 a po celou dobu se řídí 
známým heslem „Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“. Mimo staré koněspřežné stříkačky, 
která je ještě o rok starší než náš sbor, je jednotka vybavena moderní technikou                        
a vybavením. Poslední dodané zařízení je automatizovaný externí defibrilátor (AED), 
který slouží k resuscitaci. Toto zařízení bylo již použito nespočetněkrát jak v na naší 
obci, tak i v obcích okolních a zachránilo nejeden život. Hasiči nejsou zkrátka přítomni 
jen u požárů, dopravních nehod, povodních, živelných katastrofách, technických 
pomocech, ale právě i při záchraně života jako je například srdeční zástava. Během své 
dlouholeté činnosti jednotka pomohla i při zvláštních případech, jako je odchyt 
papouška, vyproštění psa z kanalizace, vepře z hnojiště, sundání kotěte ze stromu atd.  
 

Letos 27. května oslavil sbor 145. výročí založení. Oslava proběhla před hasičskou 
zbrojnicí na ulici Ořechovičská. Byl předveden zásah s koněspřežnou stříkačkou 
z Ořechova a z Nových Bránic, vyproštění a záchrana osoby z havarovaného vozidla, 
hašení hořícího oleje na sporáku a závěrem předvedly požární útok ženy přímo od 
plotny. Během celého programu byly připraveny soutěže pro děti a mládež, za splnění 
všech úkolů každý soutěžící dostal sladké i věcné odměny.  
 

Během epidemie COVID jsme bohužel přišli o zájem mládeže, která je nezbytná pro 
budoucí fungování sboru. Od září proto nově otevřeme kroužek mladých hasičů. 
Budeme se setkávat 1x týdně při různých hrách, soutěží a přípravách na hasiče. Děti a 
mládež od pěti let lze přihlásit do kroužku na e-mailové adrese: sdhorechov-
mladez@seznam.cz, případně pro více informací o kroužku mladých hasičů se lze 
obrátit na Františka Fišera na telefonním čísle 608 832 860.      
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Sportovní klub SKOL  
 

Příměstský tábor plný sportu 
 

Raft, kajak, dračí loď, kolo, paddleboard, míče a desítky her a soutěží. To byl 
příměstský tábor plný sportu pořádaný ořechovským SKOLem.  
 

V letošním roce se podařilo naplnit dva turnusy, takže celkem 40 dětí od 8 do 15 let si 
užilo sportování v mnoha jeho podobách. Celý tábor se nesl v duchu hesla Spolu na 
jedné lodi a provázeli nás vedoucí Kačka s Julčou.  
 

Pondělní dopoledne bylo plné seznamovacích her, odpoledne patřilo raftingu.                     
Na Svratce jsme se naučili základním záběrům, nechyběli námořnické hry a po pěti 
kilometrech plavby jsme dorazili do cíle. Jak se ale dostat zpět?  Na konci plavby na nás 
čekala doslova hromada různých dopravních prostředků. Na někoho zbylo kolo,                 
na někoho koloběžka nebo longboard a nechyběly ani kolečkové brusle.  
V úterý jsme vyrazili na kola okolo Ořechova.  

Nevynechali jsme 
Peregrinek, projeli údolí 
Bobravy, nakrmili ryby 
v Karhánku a celý horký 
den zakončili zmrzlinou 
na zámku v Pršticích. 
Středa, to byla bojovka 
v lesích Kohoutovic. 
Přes rozhlednu jsme 
sešli ke Svratce do 
Jundrova, kde už nás 
čekala dračí loď pro 
dvacet otroků s přísným 
panem kapitánem a 
kormidelníkem. Čtvrtek 
byl opět vodácký den. 
Vlak nás odvezl do 
Ivančic a na raftech 
jsme spluli Jihlavku. Na 
řece nás čekaly 
zapeklité meandry, 
peřeje a dokonce jez na 
Stříbském Mlýně. Ten 
jsme nakonec přenesli. 
V Moravských 

Bránicích jsme znavení sedli na zpáteční vlak a jelo se domů. Poslední den jsme strávili 
na brněnské přehradě. Pluli jsme v mořských kajacích, soutěžili na paddleboardech, 
koupali se, ale také hledali poklad v písku. Zpět do Brna nás odvezl parník a celý 
příměšťák jsme zakončili slavnostním předáním kapitánského diplomu.  
 

holky a kluci z příměšťáku a Tomáš Telecký 
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Český svaz chovatelů Ořechov 
 

Výstava ZO Ořechov u Brna 
 

Jednou z potřebných a ušlechtilých zálib lidí je chov zvířat. Většina chovatelů chová 
zvířata bez hlubšího zaměření. Chovatelé, kteří chtějí dosáhnout určitých výsledků, se 
sdružují v chovatelské organizaci a společně usilují o rozvoj chovu tohoto či onoho 
zvířete nejen do užitkovosti, ale i krásy. Nejinak tomu bylo a je i v naší organizaci, která 
vzhledem k roku založení 1906 patří mezi jednu z nejstarších.  
 

Jak již bývá tradicí, uspořádala ZO ČSCH Ořechov ve svém chovatelském areálu ve 
dnech od 1. do 2. července tradiční hodovou výstavu drobného zvířectva. ZO Ořechov 
patří na oblasti Brno mezi jednu z větších organizací, ale i tak je potřebné oslovit ostatní 
chovatele z okolí k obeslání výstavy svými odchovy. 
 

Výstavu obeslalo 34 vystavovatelů z okolí i vzdálenějších organizací. K posuzování 
došlo v sobotu 1. července v dopoledních hodinách, kdy posuzovatelé MVDr. Ráček 
Václav – holubi, Mgr. Šebesta Antonín – králíci a Odehnal Martin, Morávek Roman – 
drůbež provedli posouzení předvedených zvířat. 
 

V letošním roce se nám podařilo vystavit 131 holubů, 55 voliér drůbeže a 58 králíků, 
kde se nám již několik let nedaří zajistit větší počet vystavených králíků v expozici. 
V expozici drůbeže bylo vystaveno 40 plemen, jak vodní, tak i hrabavé drůbeže několika 
barevných rázů. Celou expozici zahajovaly Husy české chocholaté, které vystavil př. 
Dominik Ivičič. Následovaly Husy Francké, které předvedl př. Panáč Martin a  Kachny 
smaragdové a zakrslé od vystavovatele př. Romana Morávka, který na 1,0 kachnu 
smaragdovou obdržel ČC. 
 

Následovala expozice hrabavé drůbeže a to Perličkou, které předvedl př. Morávek 
Rodan a na 1,0 získal ČC. Dále následovali plemena Hempšírka, Faverolka německá 
lososová, Ambroska, Štýrské slepice, Vlašky koroptví, Leghornky, Vranohlávky, 
Cemanské slepice, Laflešky a Sumatránky od jednotlivých chovatelů, Hedvábničky 
vousaté černé a následovala plemena zakrslá a zdrobnělá Velsumky rezavě koroptví, 
Lakenfeldky od př. Sec Jiří, který obdržel ČC, následovala plemena Vyandotka bílá od 
př. Daněk Jan, který získal dvě ČC. 
 

Rovněž byly vystaveny i Vyandotky oranžově koroptví vlnité od př. Janků Pavla                      
a kolumbijské. Zdrobnělé Barneveldky vystavil př. Řiháček Pavel, zakrslé Kočinky 
černé předvedl př. Panáč Martin a žlutě pšeničné od př. Adamec Zdeněk. Velmi 
příjemným zpestřením výstavy byla málo chovaná plemena, a to zdrobnělé Fénixky 
zlatokrké a oranžovokrké př. Řiháček Pavel, který obdržel na Fénixku ČC. Rovněž 
zdrobnělé Jokonamky od př. Řiháčka byly zpestřením expozice. 
 

Následovaly zdrobnělé Laflešky černé a Indické bojovnice od chovatele př. Romana 
Morávka, který obdržel ČC. Sebritky a Bantamky v několika barevných rázech 
předvedl př. Řiháček Pavel. Plemeno Antverpský vousáč vystavil př. Kukla Petr a 
obdržel ČC. V závěru expozice byla vystavena Česká slepice jako naše národní 
plemeno od př. Matušková Martina, a to ve dvou barevných rázech s oceněním ČC. 
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V expozici holubů dominovalo plemeno Moravský pštros v 7 barevných rázech, kdy            
4 barevné rázy vystavil př. Janek Ladislav z Ořechova. Další barevné rázy předvedli př. 
Doležal, př. Ruibar, př. Procházka, př. Zvolánková a př. Svoboda. Př. Svoboda a př. 
Doležal získali ČC na své holuby. Dále následovalo plemeno Texan od př. Daněk, který 
získal rovněž ČC. Dále následovalo plemeno Damacén a Prácheňský káník od př. Sec 
Jiří, který obdržel ČC. Plemeno Slezký barevnohlávek předvedla př. Beránková 
Jarmila, a to ve čtyřech barevných rázech a na barevný ráz černý obdržela ČC. 
 

Dalším předvedeným plemene byl Slezký voláč od př. Hotárek Aleš, který obdržel ČC. 
Plemeno Brněnský voláč vystavil př. Řiháček Pavel a př. Badák Tomáš, který získal 
ČC. Velmi příjemným zpestřením byla celá následující přehlídka holubů a to Hýl od př. 
Mgr. Šebesta, Aletenbursý bublák, Arabský bublák, Kumru bublák, Rejdič, 
Pražský rejdič, Český rejdič a Jeptiška od př. Řiháčka, který na plemeno Jeptiška 
získal ČC. V expozici bylo předvedeno i plemeno Debrecínský roler a Čínský racek 
od př. Romana Morávka, který obdržel ČC. 
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V expozici králíků bylo vystaveno 17 plemen a barevných rázů. Světlý stříbřitý jako již 
tradičně předvedl př. Daněk Petr a získal ČC. Vídeňský šedý vystavil př. Konečný 
Vladimír z Ořechova a obdržel ČC. Novozelánský červený předvedla př. Zvolánková           
a získala ČC. Plemeno Burgundský vystavil př. Vlček, který získal ČC a př. Bukač. 
Plemeno Moravský bílý hnědooký vystavil př. Fučík Vojtěch – MCH a získal ČC. 
 

 
Líbivé plemeno Zaječí od př. Sec Jiří bylo rovněž oceněna ČC, dále tento chovatel 
vystavil i plemeno Salander. Plemeno Králík stříbřitý ve třech barevných rázech 
vystavil př. Švestka Vojtěch a získal dvě ČC. Na plemeno Zakrslý Marburský obdržel 
ČC př. Vlček a na Rys rex př. Bukáč. Dále byla v expozici příjemným zpestřením 
plemena Hermelín, Český červený, Novozelándský bílý a Vídeňský modrý. 
 

Výstavu zhlédlo 400 návštěvníků z obce, blízkého okolí a širokého okolí, ale i ze 
vzdálených míst. 
 

V závěru mi dovolte poděkovat všem vystavovatelům, členům ZO a výstavnímu výboru 
za aktivní přístup a skvělou spolupráci. Poděkování patří i posuzovatelům zvířat, rodině 
Janků za zabezpečení občerstvení, tomboly a návštěvníkům za hojnou účast. Obecnímu 
úřadu v Ořechově za součinnost a spolupráci s naší ZO a ostatním sponzorům za 
poskytnutí dary, a to jak věcné, tak i finanční. 
 

Těším se s Vámi na viděnou při hodové výstavě v roce 2024. 
Morávek Roman, jednatel ZO 
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Český svaz včelařů ZO Ořechov 
 
Den otevřených dveří na Včelařském areálu 
 
Druhý víkend v září je tradičně věnován Dni otevřených dveří ve Včelařském areálu. Již 
v sobotu 9. září od ranních hodin žil areál včelařů čilým ruchem. Sekla se tráva, 
upravovaly záhony, připravovaly soutěže a výstava včelařských pomůcek. V neděli         
10. září se od desáté hodiny začal areál plnit návštěvníky. Jako jeden z prvních přišel 
přítel František Krejčí, jednatel Českého svazu včelařů, který nás přijel podpořit z Prahy. 
Je to nejen „přítel včelař“, ale opravdu dobrý přítel našeho spolku, protože je původem 
ze Želešic a jeho tatínek byl dlouholetým aktivním členem naší organizace. Mezi velmi 
vzácné hosty patřil samozřejmě náš čestný předseda MVDr. Bohumil Pantůček, legenda 
včelařské organizace po celé republice. Setkaní s ním potěšilo mnohé. Pro všechny 
návštěvníky byl připraven bohatý program. Děti soutěžily na různých stanovištích a po 
splnění úkolů si odnesly malou odměnu. Velmi oblíbená je tombola, do které přispěli 
členové, sponzoři, obec i Český svaz včelařů. Trio Vašek, Pavel, Vašek se postaralo                 
o bohaté občerstvení u udírny a výčepu, stejně tak jako Katka, Jarka, Miládka a Dáša            
o prodej medů, medoviny a kávy. K té dostali zájemci i něco sladkého, napečeného 
včelařkami a manželkami včelařů. Ochutnat se mohly různé druhy medu a také proběhla 
soutěž o nejlepší medovinu. Letos bylo do soutěže připraveno dvacet dva vzorků a jeden 
chilli speciál. Moc děkujeme členům Vinařského spolku za odbornou degustaci a výběr 
tří nejlepších. Dvě místa obsadili členové z Hajan a jedno místo náš současný předseda 
Ing. Tomáš Salnek. Na něm také ležela hlavní část organizace celé akce. Od dvou hodin 
hrála k poslechu, a nakonec i k tanci cimbálová muzika Eliška. Návštěvnost byla opět 
velká, a to nejen z místních občanů, ale i příznivců včeliček z okolních obcí a vlastně 
celé republiky. Všem děkujeme za podporu a těšíme se na shledání 8. září 2024. 

 

Tomáš Dudík, Včelaři Ořechov 
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Myslivecké sdružení Ořechov 
 

Tchoř tmavý a světlý – Stepní ohrožený druh 
 

Tato lasicovitá šelma dosahuje maximálně dva kilogramy hmotnosti. V padesátých 
letech minulého století byla postrachem drobné zvěře v naší honitbě, ale také chovatelů 
drůbeže a králíků. Tchoř tmavý lovil v lese a v hospodářských budovách. Tchoř světlý 
žil výhradně v polích a lovil sysla a křečka. Dnes jsou oba na seznamu ohrožených 
živočichů. V naší honitbě už neexistuje. 

 
Tchoř tmavý byl u nás naposledy omylem 
uloven v lese Boříček před osmnácti lety, 
místo kuny lesní. Od té doby nebyl v honitbě 
spatřen.  
 

Za masivním úbytkem této šelmy je údajně 
jeden druh motolice. Tchoře, jako predátora, 
nahradila kuna skalní, která je v současnosti 
přemnožena, obtížně se loví. Sídlí v obcích 
na půdách domů a ve stodolách. V době 
páření        a vyvádění mláďat ruší obyvatele 
hlukem zejména v noci. Žije i v centru Brna, 
kde loví holuby a potkany. 
 
 

 

Hlodavci na Bobravě 
Pouze rybáři a myslivci ví, jací živočichové, kteří mají kvalitní kožešinu, žijí v malé 
říčce Bobravě. 
 

Ondatra pižmová – je nepůvodní druh ze Severní Ameriky. Zoologicky patří mezi 
hraboše. V Americe maso ondater konzumovali indiáni. Po umělém vysazení v Jižních 
Čechách se ondatra rozšířila do celé Evropy, kde byla ceněna její kožešina (bizam).  
 

Je to hlodavec vázaný na vodní plochy, 
páchne pižmem, zvláště v době páření. 
Ondatry jsou aktivní pouze v noci, zimní 
spánek nemají. Samice mívají šest až sedm 
mláďat, a to až čtyřikrát do roka. 
Butolismus a tularemie omezuje 
přemnožení. Tyto nemoci jsou infekční            
a smrtelné. Tularemie je přenosná i na 
člověka. I v Ořechově se v minulosti jeden 
hajný poranil při stahování ondatry. 
Tularemií se nakazil a skončil 

v nemocnici. Kožešiny ondater byly ceněné, jejich výkup činil 300.000 kusů. 
V současné době veřejnost kožešiny živých zvířat odmítá. Ondatra škodí narušováním 
hrází rybníků, ryby neloví. Ondatry chytají liška a tchoř světlý, ale ten již patří 
k ohroženým druhům. 
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Bobr evropský - je to největší evropský hlodavec. Mladí váží 15 až 20 kg, staří dosahují 
hmotnosti až 30 kg. Jde o původní druh, je monogamní. Samice mívá tři až pět mláďat. 
V minulých stoletích to byla lovná zvěř. V 17. století byl v našich zemích vyhuben.          
V 18. století byl dovezen z Rakouska, chován v bobrovnách a posléze vysazen                  
do Třeboňských rybníků.  
 

 
 

Bobr se postupně rozšiřuje po řekách a již je zabydlen i na Bobravě, která mu vyhovuje 
pro množství meandrů a tůní. Živí se okusem dřevin v okolí vodních toků. 
Upřednostňuje vrbu jívu a olši. Dovede pokácet strom o šíři kmene 30 cm. Tuto 
dřevorubeckou činnost provozuje maximálně 20 metrů od vodního toku. Bobr je 
zákonem chráněn. V dávné minulosti se lovil pro ceněnou kožešinu, ale také pro 
zvěřinu, která je po odborné přípravě velmi dobrá a bobří ocas či končetiny patří mezi 
delikatesy. V současné době v České republice odhadují ochranáři počet bobrů na 15 
tisíc kusů. V nejvíce ohrožených lokalitách je povolen mimořádný odstřel. 
 

Nutrie říční - je nepůvodní živočich z Jižní Ameriky. Dosahuje hmotnosti 5 až 6 kg, 
výjimečně 12 kg. Délka těla 50 až 70 cm bez 
ocasu, ocas měří 30 až 40 cm. Samice mají 4 
až 6 mláďat, 2 vrhy do roka. Zajímavostí jsou 
mléčné bradavky, které mají nutrie téměř na 
hřbetě. Potrava nutrie je rostlinná, občas uloví 
i rybu. Tím se liší od ondater a bobrů. V naší 
honitbě se vyskytuje na Lejtné. Byla 
pozorována i na Bobravě. Pro masivní 
množení se očekává zazvěření Bobravy. Není 
v seznamu lovné zvěře, přesto se může lovit 
celoročně, protože je to nežádoucí druh.         
O kožešiny dnes není zájem. Maso z nutrií 
gurmáni cení jako kvalitnější než maso 
z králíka nebo kuřete. 

Jindřich Pár, myslivec 
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TJ Orel Ořechov 

Co je nového u nás v orlovně?                                                                                        
 
Provozování sportu i kultury v orlovně funguje po celý rok. Od covidu se už vrátilo 
všechno téměř do normálu. Činnost jednoty spočívá také v náročném úklidu a údržbě 
celého areálu. V orlovně se hraje halový fotbal, volejbal, florbal, nohejbal, ping pong, 
badminton. Dobře funguje sauna, bowling a posilovna. U sportů se vytvořily skupiny 
místních i z okolí, které se schází a sportují pravidelně. Sportoviště v orlovně využívají 
jednotlivci, rodiny a kolektivy.  V těchto případech, je nutné si čas zarezervovat na                                    
tel. č. 604 279 906. Návštěvníkům nabízíme malé občerstvení, nápoje i jídlo.  
 

V zimním období se v sále orlovny konají společenské plesy, Silvestr, vánoční firemní 
večírky, podniková školení, ročníková setkání i rodinné oslavy. Zimní kulturní akce 
bývají ukončeny dětským maškarním karnevalem. V letošním roce se jeho organizace 
ujaly mladé maminky. Všechno zvládly perfektně. Účast byla přibližně 300 osob. Ještě 
znovu mamince Lence Hladůvkové a Hance Kaněrové moc děkujeme. Jedna z 
největších kulturních akcí v obci, Výstava vín s ochutnáváním, se konala v sále orlovny 
už tradičně na velikonoční neděli. Když nastane letní počasí, provoz v orlovně je slabší. 
V provozu je tenisové hřiště a trampolína. Grilování u bazénu a tak podobně.    
 

V letošním roce byla ale letní sezóna oživena. Do orlovny jsme pořídili 12 trenažerů              
(Alpitrack pásy) a byla zahájena nová disciplína kondičního cvičení tzv. Alpinning, což 
je cvičení žen i mužů s doprovodnou hudbou pod vedením trenérky. Pravidelně cvičí 
kolem 10 žen i přes prázdniny. V červnu si maminky uspořádaly na hřišti v orlovně akci 
s dětmi, které postupují z mateřské školy do základní. V červnu se také naše jednota                   
v rámci soutěže Vesnice roku 2023 zúčastnila prezentace místních spolků v parku před 
školami. Potěšilo nás, když hodnotící komise projevila o orelskou činnost opravdový 
zájem a obec Ořechov získala ocenění Modrá stuha za společenský život. V srpnu se pro 
veřejnost uskutečnilo na hřišti za orlovnou noční pozorování padajících hvězd. Závěrem 
letních činností bývá už tradičně, vždy druhou neděli v září sportovní a soutěžní akce 
pro děti a rodiče „ Na kolech kolem Ořechova“.  
 

Malé tornádo jsme zažili v orlovně v neděli 9. července. Při krásném slunečném počasí, 
nebe bez mráčku, kolem 16 hodiny, slyšíme podivný zvuk, jakoby na střeše. Trvalo to 
asi jedna a půl minuty. Vyběhli jsme na terasu zjistit, co se děje.  Dole na dlažbě spoušť 
- rozbité tašky po celé ploše, rozházené židle, stoly a ve střeše na budově ze dvou stran 
obrovské díry. Podobně byly postiženy ještě dva další domy v Sokolské ulici. Bylo 
nutné rychle jednat, na pondělí byly totiž předpovězeny velké bouřky s deštěm. Vedoucí 
orlovny se okamžitě vrátil z dovolené. Šikovní přítomní chlapi se hned sami nabídli k 
pomoci           a večer byla střecha svépomocí opravena. Znovu ochotným brigádníkům 
děkujeme. 
 
 

Petr Krečmer, starosta jednoty Orel Ořechov.  
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TJ Sokol Ořechov 
 
Oddíl basketbalu 
 
Hlavní událostí letošní sezóny pro nás byla účast na Velikonočním turnaji pořádaný 
sokolskou župou Jana Máchala. Protože se již delší dobu scházíme v relativně stabilním 
počtu hráčů, přijali jsme rádi pozvánku na tento turnaj. V šibeničním termínu se podařilo 
zajistit dresy i jejich potisk, a tak jsme se plní očekávání sešli v sobotu ráno v hale na 
Kounicové ulici. 
 

Turnaje se zúčastnilo 6 týmů: T.J. Sokol Ořechov, T.J. Sokol Jundrov, GEO-BIO, T.J. 
Sokol Brno 1, T.J. Sokol Komín, T.J. Sokol Pohořelice. Nejkomplikovanější bylo si 
zvyknout na halu, která je víc než dvojnásobně velká oproti tělocvičně ZŠ, ve které se 
scházíme. Nicméně se zadařilo a v prvním zápase jsme o 2 body těsně porazili Komín           
a po druhé výhře ve skupině nad domácími ze Sokola Brno 1 jsme postoupili do finále.    
O vítězství v turnaji jsme svedli tuhý a místy i dost tvrdý boj se Sokolem Jundrov, který 
jsme nakonec porazili o jediný bod a tím jsme si zajistili vítězství v turnaji. 
 

Tento turnaj byl pro nás po mnoha letech první, dalšího se zúčastníme začátkem roku 
2024. Scházíme se pravidelně, abychom si zahráli v pondělí 20:30-22:00 a ve čtvrtek 
20:00-21:30 (ve dnech školní výuky, mimo prázdniny) a pokud by měl někdo                  
z mladších i starších přibližně od 14 do 99 let zájem se k nám přidat, tak ho mile rádi 
přivítáme mezi námi! V případě dotazů se neváhejte zeptat na r.sevcik@centrum.cz. 

                                                                                                                             
Rudolf Ševčík 
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Se Sokolem na kopečky 
 
Sestry naší jednoty jsou pravidelnými účastnicemi autokarových zájezdů pořádaných 
sborem seniorek župy Jana Máchala. Třídenní turistika se prolíná s návštěvami 
kulturních památek. Letošní akce ve dnech 12. – 14. května směřovala do Krušných hor. 
 

Exkurze v Hornického skanzenu Mayerau ve Vinařicích byla první zastávkou. 
Následovala prohlídka barokního zámku Černínů v Krásném Dvoře. Po dlouhé 
procházce rozsáhlým anglickým parkem s několika pavilony, temply a rybníky jsme 
dorazily do penzionu Dukla v blízkosti Jáchymova. 
 

Modrá obloha nás provázela v sobotu Božím Darem i po stezkách Božidarského 
rašeliniště. Výstup na Klínovec nebyl odměněn výhledem do údolí, které zakryla mlha. 
Po červené značce jsme sestoupily do Loučné. Prohlídka lázeňské části Jáchymova                    
a zakoupení oplatků ukončila druhý den. 
 

V neděli jsme pokračovaly přes Slavkovský les do Bečova nad Teplou. Součástí 
expozice zámku je románský Relikviář svatého Maura – po českých korunovačních 
klenotech druhá nejvýznamnější památka. S kyticí jsme se poklonily V Lánech u hrobu 
pana prezidenta T.G. Masaryka. Spokojené s novými poznatky a skvělými zážitky jsme                       
v podvečer dorazily domů.  

                                                                                                                              
Lída Ryšavá 
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MOVE WEEK 2023 – Sokol opět hýbal Českem 
 

Letošní Mowe Week (Týden v pohybu) se konal v 21. týdnu. Tuto celoevropskou akci 
pořádá Mezinárodní asociace pro sport a kulturu (ISCA), jejíž je Česká obec sokolská 
jedním za zakládajících členů. Sokol patří k hlavním organizátorům Move Weeku 
v Česku. Akce má za cíl zviditelnit pozitivní dopad aktivního životního stylu                                 
a pravidelných sportovních a pohybových aktivit.  
 

V rámci této akce uspořádala T.J. Sokol Ořechov dne 25. května 2023 v parku                             
u Kulturního centra pro děti, rodiče, členy a širokou veřejnost sportovní odpoledne. Pro 
děti bylo nachystáno 6 stanovišť s různými úkoly – skákání v pytli, hod na zuřivého lva, 
proběhnutí slalomu, střelba na branku, házení na terč a další. Za každý splněný úkol děti 
dostaly razítko zvířátka. Po dokončení všech úkolů na děti čekala odměna. Po 
závěrečném ukončení celé akce děti, rodiče i všichni zúčastnění vypadali spokojeně a 
odcházeli s úsměvem na rtech. Jsme rádi, že si odpoledne všichni užili, k čemuž přispělo 
i krásné slunečné počasí.  
 

 
 
A 25. září 2023 všechny srdečně zveme na podobnou sportovní akci pod názvem 
„Sokol spolu v pohybu“, kde bude připraven bohatý sportovní program, pro děti pak 
nachystané různé úkoly a disciplíny. Tak neváhejte a přijďte za námi. O přesných 
detailech budete včas informováni. 
 

Tělocvičná jednota Sokol Ořechov přeje všem příjemné prožití nadcházejícího 
podzimu, pohodu, odpočinek, hodně zdraví a životního optimismu a dětem pak 
mnoho úspěchů v novém školním roce.  
 

                                                                   
Svatava Vašicová 
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Petang klub Ořechov 
 
Dětský den  
 
Na hřišti Petangového klubu v Rybníčkách se dne 3. června uskutečnil již tradiční 
Dětský den plný soutěží pro děti. Těší nás, že i po tolika letech je tato akce stále hojně 
navštěvovaná dětmi a jejich rodiči. Vždyť první Dětský den na „petangu“ se uskutečnil 
již v roce 2005. Je pravděpodobné, že někteří rodiče dnešních soutěžících dětí tu před 
těmi devatenácti roky soutěžili sami.  
 
Tato akce by se nemohla uskutečnit v takovém rozsahu, jak ji známe, kdyby nebylo 
podpory některých občanů obce. Tito občané, ač nejsou členy, ale dá se říci 
„podporovatelé“ Petangového klubu, nám vypomáhají s organizací Dětského dne. Velké 
oblibě u dětí se dříve těšila jízda bryčkou, kterou provozoval pan Vladimír Dvořák                
a jízda na koni, kterou prováděla paní Hana Šmídová. Letos vozil děti na koni pan Jiří 
Šalplachta s manželkou.  Všem, kteří nám pomáhají s organizací Dětského dne patří 
velký dík. Samozřejmě tato akce by neměla význam bez dětí a jejich rodičů, proto i jim 
patří poděkování za podporu, kterou nám svou účastí na Dětském dni dávají. Letos jsme 
již podruhé přivítali spolupráci s SDH Ořechov. Zájemci z řad dětí i dospělých si mohli 
prohlédnout vybavení zásahového vozidla a dozvědět se něco o hasičském sportu. 
Na závěr Dětského dne udělali hasiči radost dětem nastříkanou pěnou. 
 
Ještě jednou děkujeme všem za podporu. 
 

Pavel Smištík 
předseda  
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Ořechovská chasa  
 

Cyrilometodějské hody 2023 
  

Pomyslným začátkem léta pro krojovanou chasu a velkou část místních obyvatel byly 
tradiční Cyrilometodějské hody. Ty letos proběhly od 2. do 3. července. 
 

Byly to hody ve znamení hojnosti: 13 krojovaných párů, 7 sklepníků a do třetice 
spousta přespolních krojovaných během celého hodového víkendu. 
 

Na slavnostní hodové neděli bylo během průvodu předáno hodové právo a na 
tradičním místě „pod májou“ stárci zatančili „Ořechovská kola“. Následovalo hodové 
veselí až do samého rána.  
 

Pondělní program zpestřili stárci tradičními hojačkami, při kterých se po dlouhé 
době podařilo muzikanty z DH Blučiňáci zchladit v kašně. Ti jim to ovšem nedarovali               
a na oplátku se stárci vykoupali v rybníku. 
 

Byly to opět náročné přípravy jak s nácvikem tanců, tak i přípravou krojů, 
aby reprezentace na domácí půdě byla co nejhezčí. Celé hody byly naplněny skvělými 
zážitky a tvorbou nových přátelství z okolních vesnic při přivítání krojovaných chas.  
 

Rádi bychom tímto poděkovali všem, kteří se na hodech podíleli. V první řadě chase 
a stárkům, kteří vytvořili jako každý rok jedinečnou partu a také jejich rodinám. Dále 
moc děkujeme SDH Ořechov, obci Ořechov a vám všem, kteří jste se zúčastnili. 

Ořechovská chasa z. s.  
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Příspěvky občanů 
 
Brána na druhém břehu 
 
Bohumil Šmíd 
 
Až jedou přistanem na druhém břehu, 
projdeme poslední branou, 
kde v tichosti srdce 
a stranou 
nás odvedou andělské ruce 
a všechnu lásku svou 
a také něhu a blízkost 
vloží nám do duší 
jak kytici do křehké vázy. 
 
Doufám, že nikdy 
si nebudeme drazí méně 
než na Zemi, kde jsme žili. 
 
Už dávno před námi všichni snili 
o lásce zlatou nití tkané, 
ani my nejsme poslední. 
Zůstane vzpomínka v srdcích těch dalších, 
kteří se topí v myšlenkách chyb a falší. 
Dál teď vkládám ruku svou v tvoji, 
s tebou se nebojím tou branou projít. 
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Svátek hudby, Ořechov 2023 

Po dvacetileté odmlce jsme v sobotu 24. června 2023 oslavili na návsi v Ořechovičkách 
již potřetí Svátek hudby – Fete de la Musique. Akce pochází z Francie, kde na začátku 
osmdesátých let minulého století měla za cíl přivést mladé lidi k aktivnímu trávení 
volného času. Stále platné, stále platné. Svátek hudby je oslavou rozmanitých hudebních 
stylů, v období letního slunovratu se na veřejných prostranstvích po celé Evropě koná 
zdarma přes 18.000 koncertů. Na nich předvádí svoje umění místní amatérští                                    
i profesionální hudebníci a letos jsme se k této akci znovu připojili i my. 
 

Při červnovém ořechovském Svátku hudby vystoupili: Dudáci Tryhuci, které dnes již 
díky zdomácnělému GajdeFestu považujeme za Ořechovčáky, dětský taneční soubor 
Sedmikrásek, pod vedením Markéty Dudíkové, Hrubá Muzika - obecního pěveckého 
talentu Ivony Hrubé (které se dodatečně veřejně omlouvám za krádež času pro její 
vystoupení), žáci a učitelé Základní umělecké školy v Ořechově a Modřicích, vedené 
jejím ředitelem Petrem Křivánkem, Ivančický Dixieland, který nás přenesl z Jižní 
Moravy až do New Orleans, za basového doprovodu místního hudebníka Jiřího 
Theimera, Revelband – převážně prštický taneční orchestr s průpravou z naší hudební 
školy, Akustický kurník Pavla Kohúta a závěrečné vystoupení skupiny HARY KOCHR. 
Celý program byl proložen GRAMOPARTY impresária středoevropské kultury – 
Martina Kafe Smejkala.  
 

Poděkování patří všem účinkujícím, speciální zmínku si ale zaslouží Moravské jazzové 
duo – coby součást vystoupení místní umělecké školy. Když jsem se od pana ředitele 
Křivánka dozvěděl, koho nám pro Svátek hudby domluvil, spadla mně z těch jmen 
brada. Milan Kašuba je brněnská kytarová legenda, hrající profesionálně jazz od roku 
1962 a nadto též vynikající pedagog naší školy a JAMU. A společně s ním vystoupila v 
červnu v Ořechově další jazzová legenda, multiinstrumentalista a především hráč na 
kontrabas Petr Kořínek. To jméno mluví samo za sebe, pro neznalé stačí zmínit několik 
jeho spoluhráčů: Karel Velebný, Karel Růžička, Laco Deczi. Tohle jsou skutečné Top 
Star české kultury. Kdo se akce zúčastnil potvrdí, že jsme se v Ořechovičkách 24. 6. 
2023 ušima dotkli hudebního Olympu.  
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Poděkování patří i partnerům akce – Obec Ořechov, Květinový kabinet sester 
Brabencových a Restauraci u Rybníčka. Letošní ročník je mrtev, ale i za rok budete 
moci odložit na chvíli svoje mobilní telefony, my vás odpojíme od všech sociálních sítí                          
a v sobotu 22. 6. 2024 můžete s námi již počtvrté oslavit Svátek hudby! 
 

Roman Vaněk, Pavel Kohút 
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Vítek Souchop, úspěšný žák Základní školy Ořechov 
 

V červnu se uskutečnilo 
celorepublikové finále 52. ročníku 
Dějepisné olympiády na půdě 
Univerzity Hradec Králové. Kromě 
náročného soutěžního testu 
spočívalo i ve vypracování 
soutěžních prací. Z celé republiky 
se do finále dostalo 25 
nejúspěšnějších historiků a mezi 
nimi byl i Vítek Souchop ze 
sousedních Silůvek (bývalý 
úspěšný žák ZŠ Ořechov). Ve svojí 
práci se zabýval historií Ořechova a 
jeho krajiny po roce 1945. Jeho 
líčení nelehkých osudů ořechovské 
krajiny a místních zemědělců 
odbornou porotu naprosto nadchlo 
a díky tomu se stal absolutním 
vítězem. Kromě širokého 
historického přehledu, pečlivé 
práce a skvělé prezentace, mu 
k vítězství dopomohla                           
i spolupráce s obcí Ořechov. 
Kromě analýzy historických 

dokumentů             ve Státním okresním archivu pro Brno-venkov v Rajhradě, pracoval 
Vítek s historickým dílem bývalého místního kronikáře Jiřího Poledni, za jehož přínos je 
mu vděčný nejen Vítek, ale i historikové z hradecké univerzity. 
 
Vítězná práce Vítka Souchopa - Jak se měnila ořechovská krajina po druhé světové 
válce až do současnosti 
 

 Dnes při pohledu na ořechovskou krajinu se nám nemusí vybavit, jak moc 
složitým vývojem si prošla. Ve 20. století a zejména v jeho druhé polovině se změnila 
téměř k nepoznání. Destrukce v podobě druhé světové války, experiment jménem 
kolektivizace a porevoluční oživení zanechali na krajině svoji nesmazatelnou stopu. 
V tomto článku se podíváme na hlavní charakteristiku a politicko-vlastnické pozadí 
těchto změn. 
 

Dne 24. dubna 1945 se po náročné bitvě s Rudou armádou z někdejších tří obcí 
(původní Ořechov, Ořechovičky a Tikovice) stáhla německá vojska. Druhá světová 
válka se na třech obcích těžce podepsala. Nebylo domu, který by zůstal bez poškození. 
Zhruba třetina příbytků se ocitla v troskách, proto se z Ořechova odstěhovalo 823 
obyvatel do vesnic napříč Československem, kde byly domy po vysídlených Němcích           
a vyhlazených Židech. Po vesnicích ležely vyšší stovky padlých rudoarmějců, pro které 
bylo kousek u kostela vybudováno převážně německými zajatci pohřebiště (vedle něj 
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nyní stojí i významný památník bojů). Lesy zůstaly po Němcích vykácené a dříve 
úrodná pole byla zdevastována pásy projíždějících tanků. Odpadem z bojů se plnily do 
zmole a rokle (u Boží muky byla odpadem zavezena celá zmola). 

 

Válečná bída znovu otevřela proces sloučení všech tří obcí, o kterém se 
uvažovalo již během okupace. Hlavním důvodem bylo efektivní pobírání státních 
příspěvků pro znovuvybudování potřebné infrastruktury (škola), ale třeba i to že 
zástavba původního Ořechova a Ořechoviček prorostla do sebe. A tak se dne 12. 9. 1946 
z původního Ořechova (část Ořechov I), Ořechoviček (část Ořechov II) a Tikovic (část 
Ořechov III) stala obec Ořechov. 

 

Po válce se změnilo vlastnictví pozemků. Státem byly zkonfiskovány pozemky 
kolaborantů a příslušníků neslovanského obyvatelstva ve smyslu dekretu č. 108/1945 
Sb. a dekretu č.12/1945 Sb. (zkonfiskovány byly i pozemky místní šlechtičny baronky 
Deymové). Tyto pozemky posléze vlastnil Národní pozemkový fond, který byl pod 
ministerstvem zemědělství. Fondu i někteří odstěhovaní obyvatelé předali dobrovolně 
své pozemky. Následně byly pozemky přerozdělované místní a okresní rolnickou 
komisí. Ořechovští zemědělští dělníci, deputátníci a malozemědělci žádali o příděly 
zkonfiskovaných pozemků (za pozemek zaplatili hotově, na splátku nebo výměnou) 
v rámci tzv. osidlovací akce. Žadatel musel mj. prokázat svoji účast v národně-
osvobozeneckém boji. Přidělené pozemky sloužily buď jako zemědělská půda, nebo 
stavební místo pro nové domy či jejich přístavby a zahrady. 

 

Sucho a zničené pole způsobily v roce 1947 velkou neúrodu. Z Ořechova se 
odprodalo mnoho dobytka. Okres dokonce Ořechovu poskytnul finanční podporu. 
V témže roce na místech, kde byly zničené lesy se vysázely nové sazeničky                         
a u zasypané zmole u Boží muky se vztyčil o Vánocích strom republiky. Také započala 
stavba silnic, které by Ořechov propojily s okolními obcemi. Již v této době lze vidět, 
jak moc si ořechovští obyvatelé chránili své soukromé vlastnictví, když ze strachu ze 
zestátňování odmítli státní regulační plán. 

 

Během únorového puče provedly prokomunistické akční výbory změny 
v místním národním výboru (správní orgán obce), kde měli převahu lidovci 
(Československá strana lidová). Nový místní národní výbor v roce 1948 v kontextu 
připravované první pětiletky navrhl scelování některých zemědělských pozemků, avšak 
zemědělci jej v hlasování nepřijali, protože se báli že scelené pozemky budou patřit 
JZD. Současně bylo v Československu zavedeno zemědělské plánování, což znamenalo, 
že každý soukromý zemědělec musel dodávat za pevnou cenu určitý podíl své úrody. 

 

Nová vláda v souladu s tezí Hradeckého programu (program KSČ pro 
zemědělství): „půda patří těm, kdo na ní pracují“ začala podnikat nucený výkup půdy 
patřící právě těm, kdo na ní nepracují v rámci tzv. druhé pozemkové reformy. Ta se 
dotkla i Ořechova. Rozhodnutí o výkupu dostali většinou vlastníci, kteří nežili 
v Ořechově (půda jim patřila a odstěhovali se nebo emigrovali, či půdu zdědili). Většině 
se povedlo proti výkupu úspěšně odvolat a udržet si své vlastnictví, avšak pozemky se 
dostaly pod obecní správu. Na pozemcích, které se vykoupit podařilo se rozšířil hřbitov 
nebo některé z hřišť. 
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Po zavedení zákona o jednotných zemědělských družstvech v roce 1949 začala 
v Československu vznikat první JZD. První JZD v Ořechově bylo založeno dne 20. 
června 1950 pro Tikovice (Ořechov III) a dne 8. srpna 1950 pro Ořechov (Ořechov I)           
a Ořechovičky (Ořechov II) společně. Po založení dostaly JZD od MNV (místního 
národního výboru) zbytek vykoupené půdy z druhé pozemkové reformy. Jelikož 
zakládajících členů bylo málo a většina z nich žádnou půdu nevlastnila (mezi členy bylo 
mnoho žen v domácnosti), tak měly obě JZD v ořechovské zemědělské výrobě 
menšinové postavení. 

 

V roce 1952 se obě družstva sloučila v jedno, které posléze neslo název JZD 
Vítězný únor Ořechov. JZD bylo stále nepopulární, 305 osob pracovalo v soukromém 
sektoru zemědělství a 38 v družstvu. Také byly v tomto roce převedeny lesy z vlastnictví 
MNV do vlastnictví Správy státních lesů, která spadala pod ministerstvo zemědělství. 

 

Největší nátlak zažili ořechovští soukromí zemědělci v roce 1957, kdy jezdili 
po vesnicích milice a dělníci z továren, kterým se podařilo donutit všechny zemědělce 
ve vesnici ke vstupu do družstva. S novými pozemky byla potřeba provést hospodářsko-
technickou úpravu pozemků, která by přizpůsobila nově nabytou půdu potřebám JZD. 
Tato úprava proběhla v roce 1960 a měla za cíl vytvořit, co největší ornou půdu (hony). 
A proto se rozorávali meze a staré cesty, zahrnovali se zmole a úvozy, kácely se stromy 
(z 15 tisíc ovocných stromů jich zbylo 10 tisíc) a vznikaly nové cesty. Změny, které do 
krajiny přivedla hospodářsko-technická úprava z roku 1960 razantně změnily podobu 
ořechovské krajiny a přetrvaly i do dnešních dnů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pole jižně od Tikovic před úpravou (r. 1956).         

Lze vidět menší pole ohrazené mezemi a cestami. 
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V roce 1973 pohltilo JZD v Ořechově JZD v sousedních Pršticích. 

V sedmdesátých letech vydává JZD vlastní časopis, pořádá různé kulturní akce (ples, 
oslavy MDŽ či zájezdy), podílí se na výstavbě chodníků ve vsi, na budování památníků 
Rudé armády i na budování školky. V roce 1977 vzniká přidružená zámečnická výroba 
v Mělčanech, která zaměstnává pracovníky družstva v období vegetativního klidu. Po 
roce 1989 se vrátily pozemky JZD soukromým vlastníkům. Ti postupně do roku 2000 
své pozemky odevzdávali větším zemědělcům nebo společnosti AGRO Ořechov a. s. 

 

Kvůli necitlivé hospodářsko-technické úpravě z roku 1960 z krajiny vymizela 
spousta živočichů a Ořechov trápila půdní eroze a povodně. Proto obec od roku 2006 
realizovala řadu krajinných úprav v okolí vesnice, které se vyznačují hlavně výsadbou 
zeleně, tvorbou biokoridorů, nádrží na dešťovou vodu a nových polních cest. V roce 
2018 byly vybudované mokřady Na dolinách, které zadržují vodu a poskytují útočiště 
pro řadu živočichů. Díky těmto úpravám již Ořechov netrápí povodně a do krajiny se 
vrací zvěř. Zdá se, že po tolika náročných letech se ořechovská krajina znovu ocitá 
v dobrých rukách. 

 
 
 
 

Pole jižně od Tikovic po úpravě (r. 1965).                
Lze vidět velké orné plochy (hony) pro potřeby 
JZD. 
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Tikovická lávka 

V Tikovicích se dalo dohromady pár nadšenců a zorganizovalo akci „Tikovická lávka“. 
Prvního ročníku se účastnilo několik soutěžících a hodně přihlížejících, pro které bylo 
přichystáno bohaté občerstvení. Dobrou náladu soutěžícím a divákům nezkazilo na 
červen neobvykle chladné počasí. Těšíme se na další ročník. 

Pavel Smištík 
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Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61, Rajhrad 
tel.: +420 547 232 223 
e-mail: rajhrad@rajhrad.charita.cz, www.rajhrad.charita.cz 

     
 
 
 
Tisková zpráva 
 

Oblastní charita Rajhrad je tu pro vás 
 

Rajhrad, 24. 5. 2023 – Oblastní charita Rajhrad v roce 2022 oslavila 15. výročí 
pomoci druhým. Podporu poskytuje seniorům, nevyléčitelně nemocným lidem, 
lidem se zdravotním či mentálním postižením, ohroženým dětem a těm, kteří se 
ocitli v sociální a hmotné tísni.  
 

Hospicové péče 
Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa poskytuje komplexní péči nevyléčitelně 
nemocným lidem v závěru jejich života. Hlavním cílem je pacientovi ulevit od bolesti          
a vycházet vstříc jeho potřebám a přáním. Stejnou péči věnují pacientům v Mobilním 
hospici sv. Jana v případě, že si klient přeje zůstat v domácím prostředí. 
 

Další služby 
Domov se zvláštním režimem sv. Luisy slouží osobám s chronickým onemocněním či 
demencí. Nízkoprahové centrum pro děti a mládež VATA v Židlochovicích poskytuje 
podporu a pomoc mladým lidem v nepříznivých životních situacích, pomáhá řešit 
problémy a rozvíjet zájmy děti. Pacienti, kteří se nemohou sami dopravit do lékařskou 
ordinace mohou využít služby Domácí zdravotní péče. Posláním Charitní pečovatelské 
služby je podpora lidí, kteří potřebují pomoc druhé osoby u nich doma. Typickým 
úkonem je například výpomoc s osobní hygienou, dovoz nebo dodávka jídla případně 
pomoc s běžným úklidem. Součástí Charity je též fyzioterapie, půjčovna 
kompenzačních pomůcek nebo Charitní záchranná síť. Tato sociální služba představuje 
materiální pomoc a poradenství lidem, kteří se ocitli v situaci, kterou již nejsou schopni 
sami vyřešit. Charitní záchranná síť byla vždy při mimořádných událostech jako bylo 
tornádo či pomoc Ukrajině a poskytla okamžitou pomoc. „Péče o naše klienty a 
pacienty je doprovázena pochopením a laskavostí. Za tím stojí naši zaměstnanci 
a za to jim patří velké poděkování“, říká Zdeněk Strašák, ředitel Oblastní charity 
Rajhrad. 
 

Podpora pro Charitu 
Hospic v Rajhradě je obklopen příjemnou zahradou. Pravidelně jsou zde v letních 
měsících pořádány akce pro veřejnost, dárce, dobrovolníky a všechny příznivce charity. 
Charita podporuje lidi a lidé podporují charitu. Určitě jste již slyšeli o Tříkrálové sbírce, 
o sbírce Koláč pro hospic či Postní almužně. S Charitou Rajhrad se též můžete setkat na 
různých trzích, jarmarcích a aktivitách pro veřejnost. 
 

Kontakt: 
Oblastní charita Rajhrad 
Jitka Štefánková 
email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz 
tel: +420 730 599 752 
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad 
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SBÍRKA KOLÁČ PRO HOSPIC – TRADICE, KTERÁ CHUTNÁ  

Hospic zajišťuje pacientům péči, úlevu od bolesti a důstojnost v závěru jejich 
života. Dárci mohou letos podpořit lůžkový a mobilní hospic v Rajhradě 4. 
října 2023 na již tradiční sbírce Koláč pro hospic. 

Koláč pro hospic je v Oblastní charitě Rajhradě již tradiční sbírkou. Každoročně 
se koná první středu v měsíci říjnu u příležitosti Světového dne hospicové           
a paliativní péče. Cílem je seznámit širokou veřejnost s problematikou a 
možnostmi hospicové a paliativní péče. Nedílnou součástí je veřejná sbírka 
pořádána zaměstnanci a dobrovolníky Charity, kteří nabízí koláče za dobrovolný 
příspěvek jako poděkování. „Přípravy sbírky jsou v plném proudu. Letos nás 
mohou dárci podpořit a odnést si sladký koláč opět na stáncích v Rajhradě, 
Židlochovicích, Šlapanicích, Rosicích, Modřicích, Říčanech, Veverských Knínicích, 
Ostrovačicích a nově také v Ivančicích“, sděluje koordinátorka sbírky Olga 
Nováková. 

Proč sbírku a hospicovou péči podpořit? 
Platby pojišťoven, dotace a příspěvky nepokryjí celkové náklady, a proto jsou 
dary velkým přínosem a dárci nepostradatelnou součástí charitního týmu. Díky 
finančním darům je možné i nadále zajišťovat vysoce specializovanou paliativní 
péči a postarat se o pacienty v závěru života. Hospicová péče zajišťuje 
pacientům důstojnost, úlevu od bolesti a prioritou je, aby se cítili v maximálně 
možné míře komfortně a v bezpečí. 

Sbírka se bude konat 4. října 2023 a výtěžek bude použit na pořízení 
oxygenátorů, oxymetrů, pomůcek k prevenci a ošetření proleženin, 
převazového materiálu, plen, hygienických a kosmetických prostředků                 
a výživových doplňků. 

Více informací o sbírce Koláč pro hospic na webu www.rajhrad.charita.cz. 

Kontakt: 

Jitka Štefánková 
Oblastní charita Rajhrad 
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad 
tel: +420 730 599 752 
email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz 
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KDYŽ SE ŘEKNE CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ… 

 
…každému se pravděpodobně vybaví něco jiného. A není divu, chráněné 

bydlení je spíše fenomén, který se stát v zákoně o sociálních službách snaží vtěsnat do 
dvou slov. Zhruba stejně výstižných jako je třeba pojmenování jevů jako manželství 
nebo mír. Tisíc slov by bylo stejně mnoho jako málo. Každé vysvětlení je stejně dobré 
jako všechna ostatní.  

 
O co v chráněném bydlení jde? Před čím chrání své klienty? Nebo chrání okolí 

před nimi?  
 

Co si o tom myslet? A je potřeba se nad tím zamýšlet? 
 
Tak či tak, jeden z výkladů může být ten, že chráněné bydlení dovoluje svým 

klientům bezpečně chybovat. Například člověk s mentálním postižením, což je typ 
postižení, o kterém si mohu dovolit napsat nejvíce, je většinou po dobu svého dospívání 
perfektně chráněn. Bohužel nejvíce právě před chybami, které jsou pro jeho život stejně 
nezbytné jako pro život kterékoliv jiné osoby. Chyby určují hranice, mapují rizika, 
chyby učí, chyby chrání před opakováním sebe sama apod.  

 
Je ale takto hendikepovaný člověk schopen „poučení z krizového vývoje“, 

z vlastních chyb? Možná právě toto skryté poslání chráněného bydlení bychom zde 
mohli vyzdvihnout. Tkví v tom, co je pro nás běžné. Dovoluje chybovat, vytváří 
prostředí, kde je to bezpečně možné, umožňuje prožít ZKUŠENOST, a navíc poskytuje 
zpětnou vazbu na tento prožitek. A pak třeba ještě jednou. A znova. Jak kdo potřebuje 
podle „délky svého vedení“.  

 
Jestli to stačí, nevíme, taky se učíme ze svých chyb.  

 
Michal Griga,  

sociální pracovník,  
Chráněné bydlení Betany Boskovice 
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Domov Matky Rosy, domov pro seniory 

Rajhrad, Odbojářů 324, PSČ 664 61, IČ 73634093 

 
 
Činnost Domova Matky Rosy v Rajhradě 
 
Domov Matky Rosy je neziskovou organizací zřízenou Českou provincií Kongregace 
sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova a od 01. 01. 2008 poskytuje sociální službu 
domov pro seniory, kde mnoho lidí ve stáří nalézá oázu klidu, míru a pokoje. Maximální 
kapacita domova je 40 klientů. 
 
Posláním DMR je vytvoření nového domova při poskytování komplexní péče v duchu 
křesťanské lásky a respektování náboženské svobody osobám, které mají sníženou 
soběstačnost, a to zejména z důvodu věku a zdravotního stavu a jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné osoby. Současně je snahou našich zaměstnanců udržení 
plnohodnotného života těchto osob s důrazem na individuální přístup, zvláště pak 
v posledních chvílích jejich života jim umožnit vnímat blízkost pečujících osob, rodiny            
a popř. i duchovní doprovázení. 
 
Klienti mají možnost navštěvovat kostel, který je součástí budovy, ve které je Domov 
umístěn. V rámci duchovní služby navštěvuje denně klienty osobně i pan farář Haluza. 
Pravidelně jsou připravovány aktivizační činnosti, které probíhají ve dnech pondělí až 
pátek, od 13:30 do 14:30 hodin. V rámci těchto akcí probíhá společné cvičení, trénování 
paměti, pletení košíků, výroba sezonních dekorací a řada dalších činností. Oblíbenou 
akcí jsou oslavy narozenin s hudebním doprovodem, společným zpěvem, veselým 
vyprávěním a občerstvením. Na jaře probíhá výsadba a následně pěstování bylinek ve 
vyvýšených záhonech, ke kterým se pohodlně dostanou i klienti s chodítky a vozíčky.  
V roce 2022 jsme po dvouleté covidové odmlce mohli v listopadu opět uspořádat 
oblíbenou a hojně navštěvovanou akci Adventní tvoření, na jejímž spolufinancování se 
podílí město Rajhrad. Přišli studenti střední zahradnické školy Rajhrad, pod jejichž 
vedením klienti tvořili nádherné vánoční dekorace. Chodí za námi i žáci ze školy 
Montessori VC Dagmar Bulové a v současné době nás často navštěvují děti ze školky 
Panáčci, která sídlí také přímo v budově kláštera. Propojení generací je vždy velkým 
přínosem pro všechny zúčastněné. 
 
Děkujeme i touto cestou obci Ořechov za individuální dotaci pro naše klienty. Rádi 
vedení radnice i obyvatele obce Ořechov uvítáme při prohlídce Domova Matky Rosy           
a také v areálu kláštera, kde sestra Františka buduje krásný park zvoucí k odpočinku. 
Vítáme dobrovolníky i nové pracovní síly.  
 
Bližší informace a kontakty naleznete na www.domaro.cz. 
 
V Rajhradě dne 1. června 2023 

Mgr. Veronika Křižovičová MBA,  
ředitelka DMR 
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OŘECHOV U BRNA MÁ SVÉHO OBECNÍHO PORADCE 
 

Od května 2023 působí v obci odborný poradce, kterého je možné navštívit při řešení 
různorodých životních situací. Je jím Bc. Hana Kovářová, DiS., která zastává tzv. 
sdílenou pozici, kdy je poradentství poskytováno celkem 13 obcím sdružených v MAS 
Bobrava (www.masbobrava.cz). Je možné ji navštívit na obecním úřadě v předem 
avizovaných dnech, anebo kdykoliv jindy po vzájemné dohodě, a to zcela zdarma. 
 

Paní Kovářová vystudovala Jihočeskou univerzitu v oboru Sociální a charitativní práce           
a má nejenom zkušenosti v sociální oblasti, ale také přehled o poskytovaných odborných 
službách v okolí či orientaci v nabízené statní sociální podpoře. V minulosti pracovala 
jako poradce specialista na Úřadu práce. Pro bližší představu o její činnosti jsme jí 
položili pár otázek: 
MAS: S čím se na Vás občané nejčastěji obrací? 
Poradkyně: Zatím se nejčastěji jednalo o předávání formulářů k různým sociálním 
dávkám a pomoc s jejich vyplněním, konkrétně nejvíce řešíme Žádost o příspěvek na 
bydlení. Ale samozřejmě má nabídka poradenství je širší a týká se i jiných oblastí. 
MAS: Takže je to spíše krátká návštěva? 
Poradkyně: Podle toho, co myslíte tím krátká সহ. Od sociálních dávek jsme se dostali            
i k variantám evidence na Úřadu práce, že je rozdíl být Zájemce nebo Uchazeč                        
o zaměstnání, a kdy je možné žádat Úřad práce o rekvalifikaci.  
MAS: Myslíte, že se k Vám budou občané obcí vracet? 
Poradkyně: Věřím, že ano a budu za to ráda. Buď proto, aby mi dali zpětnou vazbu, jak 
se jim daří a zda jim má intervence nějak pomohla, případně pokud nebude v mých 
kompetencích rada, kterou potřebují, tak je mohu propojit s jinými službami v okolí, 
které jsou k tomu více kompetentní.  
MAS: Chtěla byste zájemcům o toto poradenství něco vzkázat? 
Poradkyně: Chci všem občanům, co přemýšlí o tom, jestli tuto službu využít nebo ne, 
říct - nebojte se toho, jsem tu pro Vás. Nebudu Vám nutit řešení, nebudu Vás nutit 
účastnit se akcí, ale mohu si s Vámi popovídat o věcech, co Vás tíží, případně spolu 
zkusíme vymyslet vhodné řešení. Jsem vázána mlčenlivostí a Obecním nařízením               
o ochraně osobních údajů, takže probrané záležitosti se nedostanou ke třetím osobám.            
Na obecním úřadu mám v plánu být cca jednou či dvakrát za měsíc, ale je možné mě 
kontaktovat telefonicky nebo e-mailem a domluvit si osobní schůzku i v jiný termín.  
 

Děkujeme za rozhovor a přikládáme kontakty, na kterých je možné poradkyni 
kontaktovat: 
 

Bc. Hana Kovářová DiS. – obecní poradkyně 
kovarova@masbobrava.cz  
+420 739 519 318 

 

Poradenství je poskytováno v rámci projektu 
Podpora komunitně vedeného místního rozvoje v MAS Bobrava 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000204 
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Inzerce 

 

 

 

 

SERVIS a OPRAVA  

NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.  

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel.: 608 880 107 
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MASÁŽE 
REGENERAČNÍ, REKONDIČNÍ A SPORTOVNÍ 
WWW.STUDIO-EL.CZ           Nebovidy 85, 664 48 

Kontakt: Lucie Vrbacká, mobil 606 367 744 
Na masáž je nutné se předem objednat na výše uvedeném čísle. 

Pracovní doba: pondělí až pátek od 13,00 do 20,00 hodin 
 
 
 

************************************************** 
 

Ořechovský zpravodaj vydává: 

 

Obec Ořechov, Zahradní 216/1, PSČ: 664 44, Ořechov, IČ: 00282278 
Ev. č. MK ČR E 10132 
 

V roce 2023 Ořechovský zpravodaj vychází celkem 3x.                 
 

Distribuce Ořechovského zpravodaje č. 2/2023: od 21. září 2023 
 

Uzávěrka příspěvků posledního čísla zpravodaje roku 2023: 2. listopadu 2023 
 

Příspěvky přijímá Obecní úřad Ořechov na e-mailu: ekonom@orechovubrna.cz 
 

Délka příspěvků by neměla překročit 1 a 1/2 strany A5. Za správnost údajů uvedených 
ve článcích Ořechovského zpravodaje odpovídají jejich autoři.  
 

Možnost inzerce: 
1 stránka barevná: 1.200 Kč včetně DPH, 1 stránka černobílá: 960 Kč včetně DPH. 
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Upozorňujeme občany na výlukový jízdní řád na lince 501 
 
 
 
 
 
 

Přejeme všem krásný barevný podzim  
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